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(T h.) A zafem — klam ka zapadła. Może na- 
iraz e lylko od slrony — wejścia, bo wycho
dzić jeszcze można. I nie jest wyklit zona 
mniej czy więcej masowa ucieczka. Wszak 
cala masa l :sl okręgowych została wniesiona 
w celach szantażu, chęci szkodzenia czy doku
czania komuś, czy poprostu dla uzyskania ta 
niego- -anonsu. Z tych wszystkich szkodników 
częścię z n :epoczvtalności, częścią z nizkich 
pobudek antyspołecznych zapewne się jeszcze 
znaczny procent wycofa, a zostan:e jednak na 
placu boju tylko to, co ma swoje uzasadnienie 
w pełni społecznego życia. W szak pom ijaiąc 
niektóre lisly — że tak powiemy: — ze złośli
wości. należy stw ierdz:ć, że do walki stawają 
poważne idee i sploly żywotnych interesów. 
Liczby l?sl — tych, które świadomość społecz 
na traktuje poważnie — ma ją pełną treść. Nie 
Jest tedy prawdą, że według naszego systemu 
wyborczego żywy wyborca powołany jest gło 
sować na m artwą liczbę. Liczby list są bardzo 
wvmownvmi symbolami, kfórę ludność dosko
nałe pojmuje, rozumie ł odczuwa. A nawet 
personalny element jest w nich bardzo wyraź 
ny i bardzo wymowny. Nazwiska i ich kolej
ność m ają swój bardzo zrozumiały język.

N ;ema więc żadnych hieroglifów w tym ca- 
Jlym skróconym mocno, ale bardzo jasnym spo 
sobie porozumienia się i wyrażania swo:ch 
.myśli i swojej woli. A jest bardzo możliwe, a 
bndnj-żc prawdopodobne, że już przy tych wy 
borach ogromne rzesze obywateli, powołane 
do wyjaw ienia swojego zdania i swojej woli, 
wcale poważnie rozwiążą swnie zadanie i w y
ślą do c:ał ustawodawczych ludzi zasługują
cych faktycznie na zaufanie lak swojemi znle 
tam i umyslowemi, jak też m nralnemi. Tytko 
najczarniejszy pesymizm będzie w tera nIs - 
djum , w którem s ’ę teraz znajdujem y, w yk lu 
cza! prawdopodobieństwo, lub naw et samą mo 
żliwość osiągnięcia przy tych wyborach ak :e 
go parlam entu, który rząd będzie m us:ał nalc 
życie uszanować i z nim tak współ pracować, 
ażeby każdy czynnik mógł ściśle wykonać po 
winność, jaką konstytucja nań nakłada.

Wolimy istotnie tak prowadzić akcję wybor
czą. jakbyśmy mieli istotnie dojść do tego. nie
wątpliwie przez wszystkich „bonos cives“ u- 
pragnio-nego celu. Zdajemy sobie doskonale z 
tego sprawę, że m arszałek Piłsudski nie ma za 
m'.aru skapitulować przed byle kim. Wziął on 
w ładzę wprawdzie rewolucyjne, ale sumienie 
przeważającej większości obywateli nietylko 
dala mu „rozgrzeszenie", ale wprost wyraziło 
mu w przeróżnych formach i sposobach aproba 
tę i pochwałę. Próbę na to twierdzenie może 
każdy zrobić we własnem sumieniu, jeżeli so
bie wyobrazi wezwanie do plebiscytu, czy nale 
źy utrącić marszałka Piłsudskiego, czy też nie. 
Chyba 90 procent zdrowych na umyśle ludzi, 
pragnących utrzymania normalnie rozwijające
go się i rosnącego stale życia społecznego i 
państwowego, opowie się za utrzym an:em mar 
szalko Piłsudskiego przy władzy. Z tem wiec 
nietylko rozwaga polityczna, ale także — uź- 
wamy wciąż tego najmocniejszego w życ';: 
ludzkiem w y raz" - — sumienie obywatelskie 
się liczy, że na ov „lenie rządu Piłsudskiego się

nie zanosi i na to się nie idzie.
To jest najsilniejsza i najbardziej niezachwia

na podstawa ‘ przesłanka całej akcji w ybor
czej. o ile ołia jest poważnie i „państwowo" po
myślana.

Problem jest raczę? odw rotnv i obnosi się do 
drugiego czynnika: Czy rząd P iłsudskego szy 
knie s?e do w spćłnracv z nowym sejmem, czy 
łeż robi tylko taki sob;e eksperyment. Jakby 
w takiem rozmyślaniu: A nuż uda się dostać po 
wolny pa-lament. to dobrze, a jak n‘e. to bę
dziemy go tak samo traktowali, jak miniony 
parlament przez bl'sko dwa lata: Nie damy mu 
ani żyć. ani umrzeć.

Czy istotn-e można sobie wyobrazić. że lu
dzie. którzy teraz kierują nawa państwa. żvwtą 
takie niesamowite plany? Sadzimy, że nikt nie 
ma prawa do imputowania ludziom nawskroś 
uczciwym i niewątpliwie rozsądnym takiego 
macb:awerzm u — ghmiego. Jeśli ktoś chce być 
mnehiawebstą. to p!erwszy warunek jest: musi 
być madrvm. A takie eksperymentowanie by
łoby nietyko niemoralne, ale — jak Francuz 
mówi: — gorzej, niż z’e. bo zbirne. Czv poto 
się mobilizuie 14 milionów dn-osWch koh:er .' 
mężczyzn. ażebv z n:ch po kdku tygodniach po 
prostu zakn:ć? Pr7ec:eż nawet prawdziwy dy
ktator — Piłsudski nłgdv nim być me chciał! — 
ma korzome swojej w ładzy w świadomości 
szerokich mas. w „popularności", oczywista w 
nnjgłebs7em tego słowa znaczeniu. A czv istnie 
ie rzecz, która tak depopula ryzuje rzad. jak wi 
doczny brak powagi w traktowaniu lu d n o śc i

Można jeszcze to pow:edz!eć: na niepoważ
ny eksperyment ta zabawa jest jednak nieco za 
drogą. Kosztuje on zbyt dużo pieniędzy, a ie- 
szcze więcej wysiłku nerwów, ażeby go powa 
żny i nie pozbawiony poczlicia odpow.edzialno 
ści rzad nie traktował z całą powagą celowego 
poczynania.

Należy to wprost przyjąć, jako aksjomatycz- 
ną przesłankę, że rząd chce i pragnie mieć tejm

zdolny do pełnego wykonywania swoich oboi 
wiązków konstytucyjnych. Rząd będzie nie
wątpliwie dążył do współpracy zę sejmem.

Rzeczą wyborcy jest oczywista, przygoto
wać taki parlament, który do tej współpracy 
będzie : kory i zdol y. Nonsensem jest tedy w y 
syłać do sejmu takich posłów, którzy maję 
tylko jeden ideał: obalić rząd Piłsudskiego b e t 
względu na to, czego ten rząd prigńie dla pań
stwa, co już zrobił, co ma aktualnie na w ar
sztacie i co na przyszłość projektuje. Takie gra 
py istnieją faktycznie tylko ną ob j skrajnych 
skrzydłach. Zdrowe wyczucie nastrojów prze
ważającej większości ludności każ. taksow ać 
te skrzydła, jako bardzo jeszcze nedorozwinię 
te, lub już mocno zwiędłe i osłabione, na wszei 
ki wypadek, jako do lotu niezdolne. — już, al
bo jeszcze...

Z tego wszystkiego wynika, jako kategorycz 
ny imperatyw do w yborcy: W ybieraj rozsąd
nie! Może akt wyborczy jeszcze nie miał w od 
rodzonej Polsce takiego głębokiego znaczenia, 
jak właśnie teraz. Tak negatywnie, jak pożyty 
wnie. Negatywnie, — ażeby nie. doprowadzić 
do zgubnych wprost konfliktów. Do konfli
któw, których pierwszą, bezpośrednią ofiara pa 
dnie parlamentaryzm, a w dalszym ciągu zdro
w y rozwój i rozrost państwa. Pozytyw nie ■— 
ażeby po raz pierwszy umożliwić zdrowy ro* 
wój państwa przez kooperację zdrowego rzą
du ze zdrowym sejmem. Dotychczas jeden f 
drugi były chore. Należy istotnie dostosować 
zdrowy parlament do zdrowego rządu Sejm 
zdolny do pracy twórczej, jest u nas możliwy. 
A skoro nim jest, to istotnie Jest obowiązkiem 
obywatelskim go stworzyć.

Jako szkodników należy, tylko napiętnować 
tych, którzy pod maską takiej, czy inne! 
lojalności, lub nawet pbtułności idą na rozbija
nie tego, co zdrowe jest w  społeczeństw!*. 
Zdaje sie, że organizm społeczny okaże się od*i 
pomym na takie szkodliwe soki. Byleby łcH 
tylko zbytnia gorliwość urzędowa nie w y doby 
ła na wierzchu

Znrana w stanovrskuLitwy wobec Polski?
Wafcfeir8r9s godzi sfę na wstępne rokowania.

Wiedeń. 6. 2. PAT. „N. F. Presse* *donosi z 
Kowna W stanowisku Litwy wobec Polski za 
nosi się na zmiany. W aldemaras zgodzi! się ua 
to, aby wdrożone zostały rokowania wstępne

z Polską. Rokowania rozpoczną de, jak donn 
szą z miarodajnych źródeł Utewskloh dab  2 t  
lutego w Kopenhadze.

Mała Ententa obraduje
B alogród. 6 2. PAT. „Praw da" donosi, że 

konferencja m inistrów spraw zagranicznych 
małej ententy odbędzie się w drugiej połowic 
m arca w Bukareszcie. Na konferencji m a być 
obok omówienia sytuacji międzynarodowej 
rozważana również spraw a przem ytnictw a bro 
ni w St. Gotthard.

Ersncia — St. Zjednoczone
Paryż. 6. 2. PAT. Z okazji rocznicy podpis?, 

nia pierwszego traktatu pomiędzy Francją a S:. 
Zjednoczonymi w roku 1778 Briand wydał śnia- 
Amie na cześć ambasadora St. Zjednoczonych 
W Paryżu Herricka. W śniadaniu tem wzięto 
a iiia l wiele w i  bitnych osobistości

Dług „ reparacyjny Niemiec
. Nowy Jork, 6 2. PAT. W  paryskiej depeszy 
„N. J. Times** podaną jest sum a długu repctrft 
cyjnego Niemiec ustaloną przez Parker* Gfl- 

I berta na 12.5 m iljarda dolarów. ?

PROGNOZA NA DZIŚ. (Biuletyn P m ) : Na 
północy kraju przejściowy w zrost zachmurze
nia z drobnerni opadami śnieżnymi. Na zacho
dzie lekkie zachmurzenie Pozatem  pogodnie lub 
dość pogodnie. Na zachodzie lekki mróz prze
chodzący do odwilży w Wielkopolsce. Po-zatem 
mroźno, szczególnie na wschodzie i południo
wym wschodzie. S ab ę  w iatry z południowego 
yrycinka horyzontu.



Sir. i J^D W Y  DZIENNIK", Środa 8 t j .  I92c N r. W

(Telefonem od naszego korespondent*)

W arszawa, 6 2. Sin. Dnia 15 i 16 bm. odbę- 
’dzic się w m inisterstw ie przemysłu i handiu  
konferencja poświęcona aktualnym  sprawom 
gospodarczym, Na konferencję otrzym ali za 
proszenie przedstawiciele wszystkich sfer go

spodarczych. Przedm iotem  je j będę następu
jące sprawy: 1) Inwestycje przemysłowe, 2) 
Wzmożenie pojemności rynku  wewnętrznego, 
S) Nawiązanie stosunków gospodarczych z za
granicą.

B. pos. Thugutt wstępuje do PFS.
<Teletouein od naszego 'torespor lenta)

W arszawa, 6 2. Sin. W kolach politycznych 
obiegają pogłoski, ie  b. przywódca Wyzwole
nia a następn:e klubu Prącym T hugutt zamiera* 
wstąpić pc wyborach do Polskiej P a rtji So-

Kow eihara i; st a w y w a!o r3 za ej \n ef w Fc Isce ?
(rteriracie dzkimfita nkiriecldcgo.

Berlin. 6. 2. PAT „Frankf. Ztg.‘* ogłasza in
formacje swego warszawskiego korespondenta 
według których rząd polski miał powziąć aecy 
zję wydania w  najbliższych dniach noweli do 
ustaw y waloryzacyjnej. Szczegóły dotyczące 
wysokości stawek waloryzacyjnych — pisze 
korespondent — otoczone sa narazie ścisłą ta
jemnicą. W  odpowiedzi na odnośne żądania de 
legacji niemieckiej, starano się ze strony pol
skiej decyzję w tej sprawie odroczyć aż do 
Czasu po wyborach. W  obecnej jednak chwil: 
rząd polski, chcąc przyśpieszyć rokowania tra

ktatowe, zdecydował się przejść do porządku 
dziennego nad poprzedniemi zastrzeżeniami 
Dalej korespondent stwierdza, i e  wiadomość o
zamierzonym rzekomo przeniesieniu na czas 
przejściowy rokowań handlowych do Berlina 
w ywołała zdziwienie w kołach warszawskich, 
które wskazują, ie  o tego rodzaju zamiarze nie 
w ;edziała również dotychczas delegacja nie
miecka bawiąca w W arszawie. W  kołach zbli
żonych do ministerstwa spraw  zagranicznych 
oczekują, że wiadomość bei lińska okaże sie 
nieprawdziwą.

Dr. Drobner aresztowany w Bydgoszczy
pod zarzutem zbrodni zdrady stanu

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a. 6. 2. (N) Z Bydgoszczy donoszą, 
w  nocy z soboty na niedzielę policja śledcza 

aresztow ała tam przywódcę niezależnej socja
listycznej Partji P rocy dra Bolesława Drobne- 
ra, który na dzień przedtem przybył do Byd
goszczy w celu uczestniczenia w szeregu w ie -. 
ezorów  przedwyborczych. W  dniu aresztow a
nia przemawiał on na wiecu w  Fordonie. Powo 
dem aresztowania dra Drobnera jest zarzu t- 
Bbrodni zdrady stanu, jakiej się dopuścił w przt 
mówieniu swojem, wygłoszonem na odbytym 
przed tygodniem wiecu niezależnych socjak

stów  w Bydgoszczy, a w k torem to przemówię 
n-iu zachęcał obecnych do czynnego wystąpie
nia przeciwko obecnemu porządkowi w Polsce.

W' związku z tern odbył się wczoraj tutaj 
wiec niezależnych socjal stów, na którym u- 
chwalono rezolucję, domagającą się uwolnienia 
dra Drobnera i wszystkich aresztowanych dzia 
łączy partyjnych. Nadto wybrano delegację, 
która w dniu dzisiejszym udaje się do W arsza
w y  celem przedłożema władzom centralnym 
odpowienich wniosków.

Wiedeń siedzibą Ligi Narodów ?
(Telegram własny „Nowcgn Dziennika'1)

Pary ż. 6. 2. (D) Jedno z tutejszych pism 
•łw  icrdza, ż e  rokowania *w sprawie przeniesie 
■Łu siedziby Ligi Narodów do Wiednia posunę
ły  się o  wiele bardziej, niż to jest publicznie zna 
ne. Zća.e sie być pew nem, źe na najbhższem ze 
brania Ligi Narodów w jesieni 1928 zapadnie de 
cyzjn w tej sprawie. Około 3/4 plenarnego zgro 
madzenia oświadczy się prawdopodobnie za 
Wiedniem. Do tego rodzaiu uchwały potrzebna

jest zwykła większość. Natomiast londyński 
,,Daily Teł." stwierdza, że akcja za pizeniesle- 
niem siedziby Ligi narodów do Wiednia nie od 
niosła żadnego skutku. Państw a małej ęntenty 
zgodzą się może na neutralizację polityczna 
Austrji, natomiast Anglja Japonia Szwajcarja. 
Niemcy i państwa Ameryki łacińskiej oświad
czą się przeciwko planowanemu przeniesieni;! 
siedziby Ligi Narodów.

nmiint ns
(Telegram własny r K«w*»o Dziennik*") t

Berlin, 6 2. (S) Krążą pogłoski, że w czasie 
ostatniego pobytu W uldem arasa w Berlinie, 
odbyły się ważne narady  polityczne z udzia
łem  poda sowieckiego w  Kownie. W  rezulta
cie tych uarna został poaobno podpisany spe 
choiny trak tat pomiędzy Rosją a Litwą na

wzór trak ta tu  z Rapallo. W ten sposób zawar 
to w  Berlinie trójprzy m ierze miedzy Rosją, 
Niemcami i Litwą.

Tutejsze kola polityczne łączą tak t tęn z n a
głą przerwą w rokowaniach polsko-rosyj
skich.

Nowe drogi w leczeniu talca i gruźlicy
Ciekawe eksperymenty niemieckiego profesora.

Wiedeń. 6, 3. (TO Uczony niemiecki prof. Ber 
«ard F isc lw  poczyn.ł nadzwyczaj ciekawe dc 
fwiudczcnia na polu teęzemą raka. Mianowicie 
zwierzętom doświadczalnym daw ał wdych-i- 
w ać mieszaninę tlenu i kwasu węglowego, 
wskutek czego nastąpiło uleczenie raka. Obec
nie prof. Fischer uczynił w Frankfurcie na tam 
tejszej klinice takie same doświadczenia z ludź
mi. Po wdychiwamu mieszaniny, u chorych na

stąpiła widoczna poprawa ę^ólnego stanu. U 
jednego z chorych zwiększyła się waga w prze 
ciągu siedmiu tygodni o 20 funtów. Takie same 
rezultaty osiągnął Fischer przy zaniku sił u chc 
rych na płuca. Natomiast uleczenie samego r a 
ka zaobserwowane u zwierząt, nie dało się 
skonstatować u ludzi. Proiesoi Fischer czyni 
dalsze doświadczeniu w tym  k.eruo&u.

cjalistycznej.

Którą listę pop‘era marszałek 
Piłsudski?

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa, 6 2. (N) Dzisiaj przybyła idu 

W arszawy delegacja w łoścan  wojewódz.wa 
lubelskiego w liczbie okuło 1QQ osób, delejjr*- 
wanych przez poszczególne województwa, l.tó 
ra chciała się zwrócić do m arsz. P Isudskcgo Z 
prośbą o wyjaśnienie, która z list wyboresycU 
cieszy się jego poparciem, gdyż w powodzi lis t 
trudno jest zorjentować się, zwłaszcza na  ws*. 
Delegacja nie uzyskała audjencji w Belweder 
rze Odesłano ją do biur i wyborczego n r. ł .

Spóźniona lista wyborcza
Jak donoszą z Wilna, w ostatnim dniu zgłaszania, 

list kandydatów była wnoszona lista stronnictwa 
chłopskiego. Na czele kandydatów do Sejmu wysa 
nieci zostali: Józef Reut I Jan Kupowicz, na czele 
kandydatów do Senatu b. pos. Adamowicz i Jan! 
Kupcewicz. P. Adamowicz, wnosząc listę tuż przeJ 
godziną 12 w południe, miał niezwykła przygodęc 
Oto gdy z lisią znajdował się przed lokalem komisa 
rza wyborczego, jeden z policjantów wziął go za 
przestępcę i zaprowadził do komisariatu dla wylęgi 
tymowania. W komisariacie okazało się, że się po
licjant o-mylił, wobec czego Adamowicza wypu
szczono na wolność- Ale ponieważ przez ten czas 
upłynęło 40 minut Adamowicz spóźnił się z wnie
sieniem listy.

NfeiiTBsaStronę peerłeskł 
o zecsfL-eniu rcfltykf Ircdjlewe) 

B anku FoEikrcgo
'telefont m od naszego konspondeata)

W arszawa, 6 2. S'ti. Dowiaduję się. źe po- 
glosi : jakoby Bank Polski wpi owadzi! zao
strzenie swej polityki kredytowej w związku 
z sy uacja bilansu handluwego są bezpodsraw 
ne. Odpływ walut, który obecnie daje się zau
ważyć jest zjaw iskiem  przeiściowem, -  któ
rym  liczono się poważnie podczas zaw ierania 
pożyczki zagranicznej.

Wyiazd małżonki Prezydenta 
Mościckiego do Nicei

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 6. 2. (N) Wczo~aj wieczorem w y 

jechała z W arszawy małżonka p. Prezydenta 
Rzpltej p. Mościcka na kilkutygodniowy pobyt 
kuracyjny do N;cei: P. Prezydentow ej Mości
ckiej tow arzyszy wdowa po śp. F. Mościckim 
oraz szef gabinetu wojskowego pułk. Zahorski, 
który odprowadza d. Prezydentow a Mościcka 
do granicy.

Rab. Sznejerson w Warszawie
(lelefonem od naszego korespondenta)

W arszrw a, 6 2. ZAT. Jak  się dowiadujem y 
przybywa w przyszłym tygodniu do W arsza
wy z Rygi rabin  Sznejersohn, gdzie tabawi 
przez dwa tygodnie. Jak  wiadomo rabin Sznę 
jersohn został wydalony w swoim czasie z Ro 
sji sowieckiej.

— -o—-

Kusseinowie przec*w planów 
„Agencji Arabskiej**

Jerozolima. (ZAT) Eekretarz egzekutyw y »> 
rabskiej w  Palestynie Jamal Effendi al Hussein 
zakomuikowął pismu araoskiemu „A li Ba“, że 
egzekutywa arabska jest przeciwko planowi u- 
tworzen.a Agencji Arabskiej na wzór Ager.cji 
Żydowskiej, ponieważ Arabowie, jako gospoda 
rze i synowie kraju nie mogą się zgodzić na to, 
by w sprawach politycznych stawiano ich w  
jednym szeregu z „obcymi-' Żydami.
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Genewa, 2 lutego. 
W  ostatnim  moim liście podkreśliłem ujem  

nc skutki, ja k re wynikłyby dla prestiżu Ligi 
Naiodów z dalszego zw lekania Malej Ententy 
x  przedsięwzięciem kroków powodujących R a
dę Ligi Narpdów do zajęcia się owymi pięcio 
iiift' wagonami m itraljez stojących w s-omo- 
‘iiim  opuszczeniu na m alej siacyjce pograni
em  i austro-węgierskiego, St. Gotthard, do kfó- 
rVcL n !k t się nie chce przyznać. W  międzycza 
słe — dnia 1 lutego — nastąpiło długo, bo ca 
ly  miesiąc, oczekiwane wręczenie not przez 
przedstaw :cieli Czechosłowacji, Jugoslaw ji i 
R um unji Generalnemu Sekretarzowi Ligi N a
rodów. W  rezultacie zapisaną została la pioce 
duraln ie wielce skompl kowana i politycznie 
bardzo delikatna sprawa na porządek dzi'in
ny marcowej sesji Rady.

Dla zrozumienia podłoża stwarzającego dla 
Ligi Narodów obowiązek zajęcia się tem „zaj 
ściem na stacji Sl. Gottbard", naieży sięgnąć 
do traklaiów  pokojowych, które między w ie
lom a innymi pozostawmy Lidze Narodów przy 
krv jeden spadek w postaci t. zw. praw a mwe 
sicgacji czyli prawa kontroli przez Radę w y
konań a t. zw. klauzul wojskowych przez czte 
ry  byłe DaństwTa n ieprzy jacie lsk i: Niemcy. Au 
strję, W ęgry i Rui gar ję. Art. 213 irak la tu  w er
salskiego. art, 159 traktatu  w Sf. Gti-mabi, art. 
143. trak tatu  w Trianon i art. 104 trak tatu  w 
Nęuilly pos'anaw 'ają . żę ,.tak długo jak po
zostaje w moc’’ ten traktat, Niemcy (wzgl. Au 
stria, W ęgry i R utgarja) zobowiązują się pod
dać się wsze’ak m inwestygaejom, któreby Ra 
da L :gi Narodów uznała, większością głosów, 
za konieczne". Z chwilą ustania kontroli w y
konywane! w wyż wymienionych narsiw ach 
pr;ez .komisje wojskowe a lian łów pozostało 
więc jeszcze w mocy prawo Rady Icgl Naro 
dów zarządzenia w tych państwach, wio tszo- 
śria glosow >nwestygacji tzn. w ysyłania kom i
sji V urządzania ankiet. W  wykonaniu tvch 
postanowień traktatów  wypracowała Rada 27 
września 1924 bardzo szczegółowy „regulamin 
in\Ve«tvgacvj“. upala jący  'eh istotę i podlega 
jąće ini dziedziny (ustawodawstwo wo-sknwt* 
budżet, stan zbroień, m ateriał woienny -'d.), 
sposób ich wszczęcia, rolę Stałej Kom:sji d o 
radczej dla. spraw wciskowych, aeronamvcz- 
iryoh i morskich, m aj icej badać r opiniować 
przedłożone Radzie w tych sprawach raporty. 
funkcjonow an:e i skład wyznaczonych Komi- 
syj inwestygacyjnych itd. itd. Regulamin ten 
uzupełniony został jeszcze pewnemi decyzjami 
(t. zw. precyzje-) r>pwz:ętemj przez Radę Ligi 
dnia 11 grudnia *926 roku. Rozdział drugi re
gulam inu. traktujący o sposobie za me jowama 
posteoowania inwe'i'ygat v ;nego, zawiera nasię 
pująće postanow:enia: „N 'e przesądzając p ra 
wa przysługującego każdemu członkowi Pady 
do bezpośredniego przedłozen a jej swoich ży
czeń. może rząd każdgo państwa, bodącego 
członkiem Ligi, zakomun kować G em nlnem u 
Sekretarzowi Ligi. celem przedłożenia Radz;e 
do zbadania wszelk:e raporty i informacje, któ 
re wymagałyby, zdaniem tego rządu, w irkonp 
nią' przez Radę je j praw a inwestygacji. Kopia 
tycłi raportów lub inform aeyj w inna być 
przedłożoną zaraz po ich otrzym aniu, Statej 
Fom  sji Doradczej". Precyzje z 11 grudnia 
192R zawierają ponadto następujący punkt: 
Rada L gi Narodów decyduje, uchwalą więk
szości głosów, zgodnie z art. 213 traktatu  w er
salskiego (wzgl. art. 159 trak tatu  z Sl. Ger- 
m ą:n, art. 143 traktatu z Trianon i art. R)4 tt  a 
ktftiu z NeuiUy); cźy w danym  w ypadku jest 
kdn!ecznem przedsięwziąć inwestygację i 
kreślą, w takim  raz;e, jej przedmiot t rozcią 
glość. Komisje inwestygacyjne dzaTfją fx  d 
auiorytelem  i według wskazówek Rady Ligi 
Narodów, decydującej większością głosów".

Demarche państw Ma'ej Ententy oparła się 
właśnie na tych dwóch zacytowanych ustę
pach ree-tilaminu inwesfygaeyjneKO. nie powo 
łując się ziesztą na żaden z artykułów Paktu

Jakkolwiek zasada trzech listów sprzymierzeń
ców Malej Ententy do Generalnego Sekretarza 
Ligi jest jednakowa, to stylizacja ich się nieco 
od siebie różni: list jugosłowiański jest utrzy
many w tonie dużo suiowszyni, niż list. rumuń
ski. a list czeski zasnuje stanowisko pośrednie. 
W raz z listami wręczyli przedstawiciele Małei 
Ententy Sekretarzow i Generalnemu obszerny 
memoriał zawierający zebrane przez nich ra 
porty i informacje, których treść pozostaje oczy 
wiście tajną i stanowić będzie przedmiot badań 
S tałej Komisji Doradczej i jej sprawozdania dla 
Rady. Komisja ta zbiera się na kilka dni przed 
sesja Rady. Składa się ona z ekspertów wojsko 
wych wszystkich państw zasiadających w Ra
dzie (a więc i  Polski) i zaprasza przedstawicie 
li państw nie będących członkiem Rady. a sąsia 
dujących z państwem, przeciwko któremu za
żądane zostało wykonanie prawa inwestygacji. 
W obecnym wypadku wydelegują więc Czechy 
i Jugosławią swoich- przedstawicieli do Stałej 
Komisji Doradczej. Prezesem tej KomiSji — 
szczegół pikantny — jest generał włoski Mari 
nis. Rada, otrzym aw szy sprawozdanie Stałej 
Komisji Doradczej, w inna zadecydować wię
kszością głosów, czy- uważa wykonanie prawa 
inwestygacji za konieczne i, w  razie twierdzą
cym. w ybrać z listy przedłożonej jej przez Ko
misję Doradczą członków mającej być w ysła
nej Komisji Inwest* gaoyjnej. Prezesowie Komi
sy] inwestygacyjiiych mianowani śą przez Ra
dę corocznie; prezesem Komisji inwestygacyj- 
nej dla Węgier wybranym został na rok bieżą
cy angielski generał Cliwe. Tak więc sprawa 
przedstawia się proceduralnie i gdyby Rada u- 
chwaliła wysłanie Komisji, tó byłby to nierw- 
szy wypadek wprowadzający w praktykę mo
zolnie przez Radę opracowany system inwesty

gaęji Zaznaczyć jeszcze należy, że pat*
sfwo zainteresowane, ti. w rym wypadku 
Węgry, nie bierze udziału i "wid zostaje póWoła 
nem ani do Komisji Doradcze] ani też na R ad ę / 
w chwili kiedy sprawa jego jest dyskutowaną. 
Przeciwko temu postanowieniu p iotestow aly 
swojego czasu W ęgry, powołując'.się"pa art 4. 
Paktu, ustęp 5., który powiada, że „każdy czło 
ne.k Ligi me zasiadający w Radzie jest zaproszo
ny do wysłania swojego przedstawiciela, który 
zasiędzie w Radzie, ilokioć ta ostatnią ma za
jąć się jakąś sprawą dotyczącą szczególnie owe 
go cziuiika". P ro test'W ęgier -nie został dotych 
czas uwzględniony.

Go do strony politycznej, to Rada zuakJzk 
się niezawodnie w obliczu sprawy nader dla 
lii ej nieprzyjemnej. P raw o inwestygacji jest W 
tormie tej, w  jakiej obecnie istnieje, t. zti. jako 
prawo skierowane wyłącznie przeciw byłym 
państwom „nieprzyjacielskim", smutną pozostą 
fością traktatów  pokojowych i s twarza w  łonie 
Ligi Narodów, której owe państwa są obecnie 
równouprawnionymi członka nu, rażącą niespra 
wiedliwość.

Postanowienia traktatów  muszą oczywi? 
ście być wykonane i nie mamy zamiaru prze
czyć ich słuszności i celowości, należy jednak 
pamiętać, że art. 8. Paktu Ligi Narodów, ukor* 
porowanego w  traktaty poK ojow  trZewiduje, 
w celu utrzymania pokoju, ogólną redukcja 
zbrojeń wszystkich członków Ligi i że zobowią 
zanie to nie zostało dotychczas wykonane. Dla 
tego też prawo inwestygacji w  stosunku do 
juz rozbrojonych państw zwyciężonych może 
znaleść swoje pełne uzasadnienie dopiero w 
chwili, kiedy państwa zwycięskie będą również 
rozbrojone j  poddadzą się temu samemu praw a 
inwestygacji. Dobrze się więc stało, że „zaj
ście na stacji St. Gotthard" stanie się przedmie 
tern dyskusji Rady, gdyż wyjawi otw, w  jakiem 
groznem, błędmtm kole znajduje się pacytmacje 
Europy i da może asumpt do energicznych kro 
ków naprzód. Dr. M. Kahany.

U SZ  W K l F i e g O
80-iecie Natana Straussa.

Nowy Jork, (ŻAT) Jak  już donieśliśmy. zi.a 
ny filantrop żydowski Natliau Straus obcho
d z i  dnia 31 stycznia rb. 80-lecię swoich uro- 
dzn. Jubilat otrzyma! powinszowania od wszy 
slkićh warstw żydowskich v  Ameryce, jak 
również z zagranicy. Cala prasa amerykańska 
zarówno żydowska jak i nieżydow tka poświę
ca dłuższe wzmianki w :elkim zasługom jubi
lata, oznaczając go jako więlkiega A m eryka
nina i żyda.

Nathan Straus urodził się w roku ł 84o w 
Niemczech, lako 6 la ni ehlop'ec wyei ugro- 
wal oli z rodzicami dq Ameryki. Mając >at 13 
Straus wstąpił do interesu swego ojca. W roku 
1914 wycofał się on ze wszystkich swo-cli inte 
resów pryw atnych i poświęcił się wyłącznie 
działalności filantropijnej. Straus znany jesf* 
szczególnie ze swojej 'działalności w dziedzinie 
rozwoju instytucji „Kropli m leka" dla dzieci. 
We wszystkich niem al kra jach całego ; win la 
założone zostały z jego inicjatyw y punkty bez 
płatnego podz'ału  sterylizowanego mleka dla 
dzieci. Szczególną uwagę Straus poświęcił Pa

lestynie. Pomim o swego sędziwego wieku zwio 
dzil on niedawno Palestynę, gdzie założył ita- 
m ięń  węgielny pod t. zw. „centrum  zdrowi** 
dla Palestyny. Z okazji swego obecnego jub i
leuszu 80-Iecia dnia urodzin przck&Zal on te 
legraf;cznię 100,uOO dolarów do dyspozycji egźe 
kutywy sjonistycznej w Palestynie.

Po zeszlurocznem trzęsieniu ziemi w Pal s iły  
nie N athan S traus był pierwszym, który  zło
ży ł większą sumę pieniężną jako pomoc dla 
dotkniętych katastrofą. Arabowie przyznali 
wówczas z  wdzięcznością, żę  pierwszy przy
był im z pomocą Żyd. W  r. 1923 N athan 
Sn ju s  otrzymał dyplom obywatela honorowe 
go m. Nowego Jorku. W  dyplomie tym  zazna- 
czbnem jest, J c  w ciągu ostatnich 25 lat Słraus 
więcej zdziałał dla dobra publicznego m 'aaia. 
niz jakikolwiek inny obywatel.

N a th a n  Straus m iał 2 braci, $  których jedew 
Oska. Straus, były członek rządu ame r k i r  
skiego, zm arł przed kilkom a laty, drugi «*% 
łftrai Izydor Straus zginął przed w ojną pod-< 
cza- katastrofy okrętu „Tlłanic”,

P O ż H f l łT O I C t

Tragbdja miłosna mrędzy bratem 
a Siostra

One,udaj znaleziono w  tnelym hotelu w iedeń
skim w dzielnicy H ernals parę kochanków, Któ
rzy popełnili Samobójstwo. Na podstawi* znale
zionych pap.erOW, listów  i dokumentów skoust • 
Iowa no. że dzłewczyrtą jćst 2Ó;le tn ia  służąca, Ró* 
ża Vallek. Róża, Vullek bardzo piękn i dziewczy.la 
n ia la 'n a rzeczo n eg o , który g h b o k o  ją  'kochat ' ń 
nawet czynił-w sżelkie przygotow ania, by przy
spieszyć slub.. Niestety, dziewczyna w ciąż zw leka
ła ze swoją zgodą, odw lekając z dnia na dzień da
tę ślubu Pr/.yc7y.ia zw lekania była nieszczęśliwa 
m iłość do b ia ta  Jozefa, z którym  utrzym yw ała 
stosunek, a ponieważ nie mogła w yjść za niego 
za mąż, zdeeydown-l; - ip na popełnienie sam obój
stwa. N ies/częśiiw  ^'zostawili listy , w których 
proozą o przebaczenie, eraz o opieką nad de.s>

kiem; które Róża pozostawiła.
Oboje pozostawili też wspóltiy IM , W któryur 

wyrażają życzenie, by zwłOKi idi 'zostały Jo m m . 
we wspólnym grobie, albowiem Ule mogli ale m  
życia pcdączyć, dlatego klątwa spadnie na S |ą  
który ictł po śmierci rozliczy.

17-letnl morderca
W Los Angelos rozpoczął się proce- E d ru O . 

Hickmana, oJcarżonego o1 zamordówahie 12-te- 
tniej cói ki swego szefa, dyrektora bur .u Pai*kei 
ra. P. oces ten ■ Wzbudza : w  Am eryce olbrzym ie 
zainteresowanie, a pras* amerykańska poświęca 
mu całe snpalty. Pisuliśmy już © tem zwierzęcym 
fnordzie i o próbach wymuszeni- na n.eszczęili- 
wym ojcu. Okazało się teraz, że .norderca llocf 
dopiero lat 17. Jest to dla wyroku Lardzo wainfe 
nloowiem osoby pioniżej lat 1& nie mogą być ska 
zane na śmierć. Na razie przesłuchano matkę 

! inorciercy, która pod przysięgą zeznała^ że jąj SJS
tiu y  dop.rro Ut 17>
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Z ruchu wyborczego
Wyłożenie ostatecznych spisów 

wyborców do przegląda
i - Ostatecznie ustalone i zatwierdzenie przez okręgo
wą komisję wyborczą spisy wyborców do Sejmu 1 
Senatu będa wyłożone w  czasue od dnia 9 bm. przez 
& dni, ti. do dnia 13 bm. włącznie do publicznego 
przeglądu w lokalach urzędowych obwodowych ko . 
ttmsyj wyborczych, w których reklamacje wnoszono, 
ł^rzeglądanie spisów wyborców odbywać się będzie 
iW Krakowie między godziną 12 a 14 i między godzi 
«ą ió o 2U. Praw o przeglądania 9plsów wyborców 
Uprawnia także do robienia notatek 1 wyciągów ze 
spisów w sposób ftieuniemożliwlający innym oso- 
bom przeglądanie.

W  zatwierdzonych spisach wolno czynić popraw
ki tylko na mocy wyrokn Sądu Najwyższego, 
a zatem obecnie żadne więcej reklamacje i sprze
ciwy względnie zażalenia przyjmowane nie będą.

Naiwna metoda wygrywania 
Żydów przeciw... Żydom

Pólurzędowa „Epdka“ przypomniała sobie dopiero 
p o  upływie całego tygodnia znany wywiad dra Tho 
na, udzielony wiedeńskiej „Neue Freie P resse". Re
klamując dra Tbona z prawdziwem ,,znawstwem“ 
gypowych warszawistów , jako „jednego z przywód
ców sjonistów mizrachistów (!!)“, zaopatruje „Epo
ka" artyknł swój tytułem: „Uczony rabin unice- 
Ojtwia fałsze krzykliwego podżegacza1'. Owym „krzy 
kflwym podżegaczem" ma być p. Grncnbaum, a 
^podżeganie" ma polegać na tem, że jedna z konfe- 
tencyj komitetów wyborczych żydowskiego bloku 
narodowego przy bloku mniejszości narodowych w 
tx Kongresówce pod przewodnictwem p. Orucnbau- 
ooa uchwaliła rezolucję, głoszącą m. in., że

położenie narodu żydowskiego w  Polsce nie ule 
głó prawie żadnej zmianie w ciągu ostatnich 5

. lal. Żydostwo polskie musi przeto kontynuo- 
j. w ąć yzalkę 03 t«e® ie parlamentarnym o prawa 

Żydów, Jako ohywatełi i jako narodowości.
I  oświadczającą, iż

żadne przeszkody a trudności nie powstrzymają 
żydostwa polskiego od pójścia drogą godną wal

. ki o prawa i sprawiedliwość, o wolność i  ró
wnouprawnienie.

„Epoka" dopatruje się między treścią tei rezolu
cji a  treścią wywiadu dra Tbona zasadniczych sprze 
cznośći" 1 z tego to tytułu przeciwstawia „uczone- 
ko  rabina" __ „krzykliwemu podżegaczowi".

■Szkoda, że „Epoka" nie przeczytała sobie dokfa- 
ttnie wywiadu dra Tbona, bo zaoszczędziłaby sobie 
w takim razie głupiej 1 naiwnel próby wygrywania 
Żydów przeciwko Żydom, co więcej, sjonistów prze 
cJw sjomistom. Tego rodzaju metody walki wybor
czej są najzwyczajniejszą demagogią.

Wulgarna heca antysemicka 
w  centralnym organie sanacyjnym

W sanacyjnym organie p. Bojki „Chłop Polski"
3. z 29 stycznia br.) czytamy w artykule pt. 

«Strach przed wiosną*:
Skazani przeto jesteśmy drobni paromorgowi 

rolnicy na laskę małomiasteczkowych Żydów 
lichwiarzy, którzy na weksle będą chętnie nam 
daw ali zboże, na zasiew i dożywienie, ale na ta 
kich zabójczych warunkach. Jak w roku poprze 
dnim, a mianowicie za 1 cetnar zboża, z nowego 
po żniwach musi chłop oddać Żydowi 3 cetna- 
ry!M Jeżeli Jeszcze ze dwa lata będą chłopi bra

, li na takich Warunkach u Źydów-pijawek ua
' przednówku zboże, to wieś pójdzie wkrótce z
* torbami. Dziś już przeszło połowa chłopskich

gospodarstw znajduje się w  szponach żydow
skich lichwiarzy, i Jeże U tutaj, rząd nie pospieszy 
z pomocą wsi, to wkrótce wieś cala pójdzie do 
kieszeni pejsatych dobrodziejów!

Cóż ba to pp. sanatorzy żydowscy?

Żydowska lista... sanacyjna
2  Białegostoku donoszą, że oprócz listy bloku 

mniejszości narodowych, bloku Kirszbrauoa-Pryłu- 
ckiego, listy „Bundu" I „Poale Sjonu" — wniesione 
równielż Żydowską listę gospodarczą dla współpra
cy  z rządem. Na liście tej tiguruią nazwiska b, s*na-

a Tras kier a 1 Bra Zlemlisklągo

Monopol na... Piłsudskiego
Znany wywiad prezydenta "m. Łodzi, p. Z emię- 

Ckiego (PPS), deklarujący przyjazny stosunek so
cjalizmu polskiego do marsz. Piłsudskiego, wyw-dnł i 
żyw e echo w prasie. Endecja zaczęła z triumfem 
dowodzić, że życzliwość marsz. Piłsudskiego dla z.t 
Aian, arystokracji i kleru Jest zwodnicza i że na- i 
iychmlaat po w yborach polityka rządu odwróci się *

przeciwko aton, a gabinet znajdzie opar de na socja 
hstyczne] lewicy I radykalizufącem chłopstwie. 
„Centrowi" przyjaciele rządu obwzytł się zaś na 
przypuszczenie, że po wyborach mogłaby nastąpić 
rekonstrukcja rządu w duchu lewicowym, podczas, 
gdy oni — konserwatyści — roją sobie o zmianie1 
konstytucji i ordynacji wyborczej w dnebu skrajnie 
reakcyjnym.

Zauważa na to słusznie „Głos Polski": 
Podkreślanie bezpartyjności marsz. Piłsudskie 

go a Jednocześnie przypisywanie sobie Jedynie 
prawdziwego komentowania J reprezentowania 
jego polityki jest objawem niezmiernie charakte 
rystycznym  dla nader róinolllycb stronnictw, 
wcbodźących w skład blokn rządowego. Ta „mo

, nopollzacia" niezbyt dobrze świadczy o sile i 
spoistości tych partyj. Czynią one wrażenie nie 
dołęinych dzieciaków, trzymających sle m ap 
czynego fartuszka, i tracących równowagę z 
chwilą, gdy im się zrąk wymyka. Należy potę
piać bezwzgędnie stan z przed maja 1926 r„ ale 
jednocześnie trzeba przyznać, że trw ały rząd 
silna władza na dłuższą metę może się oprzeć 
tylko o potężne i silne stronnictwa.

Dookoła listy komunistycznej
Zatwierdzenie przez główną komisję wyborczą lł- 

sty komunistycznej wywołało silne wrażenie. Za u. 
nieważnieniem lej padł, jak wiadomo, tylko glos 
przedstawiciela chadecji, podczas gdy reprezentanci 
endecji, Piasta i stronnictwa cbrześcijańsko-narodo- 
wego wstrzymali się od głosowania, umożliwiając 
w ton sposób zatwierdzenie listy komunistycznej. 
Prasa sanacyjna, która ze względów zasadniczych 
w yraża zadowolenie z poWodu zatwierdzenia trzy
nastki, piętnuje postępowanie endeków, jako typowa 
z Ich strony dwulicowość. Z Jednej bowiem strony 
żądają endecy najostrzejszych represyj względem 
komuiiiizrrm, a z drugiej — wstrzymują się od glo 
sowanaa, gdy idzie o unieważnienie ich listy. Zdaje 
się, że endecy w swojej przewrotności chdeli do
kuczyć rządowi i P. P. S. P. Stroński usprawiedli
wia abstynencję endeków 1 Ch. N. dość nieudolnie 
tlómacząc, że bez Ustawy o komunistach i bez zmta 
ny nstawy wyborcze], a tylko na podstawie nieczy
telności podpisów nie można unieważnić listy wy
borczej™

W arto tu jeszcze przytoczyć głupio antysemicki 
wypad „lewicowego „KuTjera Porannego*4, który z 
przekąsem pisze, że Żydzi głosowali „oczywiście" 
za zatwierdzeniem listy komunistycznej, co nie wy 
maga — zdaniem tego kameleonowego pisma — „ża 
dnych komentarzy".

Trafnie 1 zasadniczo ujmuje rzecz p. Niedziałko
wski, pisząc w „Robotniku":

Jesteśmy ze wszelkich punktów widzenia — 
przeciwni metodzie łamania wpływów komuni
stycznych wśród mas zapomucą represji ł sztu. 
czncgo zaręd łania % podziemie tego, có wszę
dzie bankrutuje I upada w peuicm świetle 
dnia.

• •  . . • ■
Od kilku dni krążyły w W arszawie uporczywe po 

głoski, jakoby główny komisarz wyborczy p. wtce- 
mimster Car miał wnieść odwołanie do Trybunału 
Najwyższego od decyzji komisji wyborczej, uznają j 
cel listę komunistyczną nr 13. |

Pogłoski te są Jednak nieprawdziwe. P. wicemi
nister Car odwołania takiego nie wnosił, ponieważ 
i-le przysługuje mu pod tym względem prawo, uato 
miast -  jak słychać — nie wykiuczonem fest, że te. 
go rodzaju sprzeciw wpłynie i wpłynąć może cd 
Któregokolwiek z wyborców.

Listy kandydatów sefmowycli 
w okręgu rzeszowskim Nr. 47

(Kot . wł.) Rzeszów, 4 lutego.
Do ostatecznego ustawowego terminn wpłynęły 

następujące listy kandydatów sejmowych do <y 
kręgowej komisji wyborczej w Rzeszowie w licz 
bie 21, z których niektóre przyłączono do listy 
państwowej: 1) Bezpartyjny komitet współpracy 
t  Rządem przyłączony do Iisfy państw Nr. 1 (czo
łowi kandydaci: b. sen. Bojko, Kolanko i bur
mistrz Rzeszowa Dr. Krogulski), 2) P P S. przy
łącz do listy państw. Nr. 2. (na czele listy Chudy),
3) P P S. przyłąęz. . do listy państw Nr. 2 (na 
CMl« Chndy z przewodn tut. kom. lok. P. P S 
Krwawiczein), 4) P. S. L. „Wyzwolenie11 przyłącz 
do listy państw. Nr. S, 5) Stronnictwo Chłopskie 
przyłącz, do listy państw. Nr. 10 (na czele b. po
słowie Pluta i Socha), C) „Związek chłopski" 
przyłącz, do listy państw. Nr. 14, 7) Zjednoczenie 
uar. żyd. w Malopolsce przyłącz, do listy państw. 
Nr. 17 (kandydaci podani w nnmerze sobotnim „N 
Dz.‘‘), 8) Blok mniejszości narodowych przyłącz 
do listy  państw  Nr. 18 (aa czole listy  k». Lis* i

czyński), 9) Blok mniejszości narad, przyląca. 
listy  państw . Nr. 18 (na czele listy  prof. g lm w  
zjura w  Rzeszowie Dr. Pelcński), 19) „L ista  R »  
ska‘‘ przyłącz, do lis ty  państw , Nr. 20 (na czet® 
ks. Stańczak), 11) Blok katolicko narodow y p r t^ "  
łącz. do listy  państw . Nr. 24 (na czele Dr. Liwo •  
Rzeszowa), Polski Blok K atolicki PSL. „P ia s ł*  
ł Ch. t). przyłącz. do lis ty  państw . N r. 25 (na co*1 
le b. poseł „ P ia s ta1* Pieniążek), 13) Unio ka to licka  
Ziem Zachodnich przyłącz, do lis ty  państw. Nr- 
30 (na czele książę Andrzej Lubom irski), 14) ZJa{ 
dnoczenie lewicy chłopskiej „Samopomoc" przy- 
łącz. do listy  państw  N r.' 32 (na czele b. poseł d *  
parlam entn austr. Bombę), 151 Blok byłych podo
ficerów  i szeregow ych, 16) Związek chrzęść, ludo
wy „Slojnlowczycy 17) P. P: S. lewfća i  A ndrze
jem Czumą na czele, 18) Poalej- Sjon" P raw ica  ■  
Drem K rausem  z Lodzi na czele, 19) L ista  be® 
miana z Drem Hnchfeldem Jako  jedynym kandy^ 
dntem, 20) „Bezpnrlyjni Rolnicy" i 21) „Agudo" 
na k lórej liście figurują b posłowie K irschbrauą* 
Schapira, W iślicki, Stempel i b. sen. Deutschef.

Jak  wyżej podano, zgłosiła PPS. dw ie lis ty  ® 
tymi samymi kandydatam i i tym samym czoło
wym kandydatem  7 tą  tylko różnicą, że na jednej 
nie figuruje p. K rw awicz. Jest to praw dopodobnie1 
wynik jakiegoś lokalnego nieporozumienia. Cha* 
rakterystycznem  też jest. że obydw ie lis ty  muj% 
tych samych pełnomocników i zastępców.

To sam o się stało  z blokiem mniejszości n a ro 
dowych z tą  tylko różnicą, że na obydwóch listach  
figurują inni kandydaci i obydwie lis ty  m ają za
pełnię innych pełnomocników.

Spraw a tych lis t będą m usiały się zająć na
czelne władze, stronnictw  lub wkoncu sam a o k rę 
gowa kom isja w yborcza.

Pózatem  po zbndanin w szystkich lis t s tw ie r
dzić należy, że na liście Bezpart. Bloku R ządo
wego nie figuruje, żaden Żyd, ani też taka Itczb®, 
chłopów, jakiej się ich przedstaw iciele dom agali

„Bezimienna" lis ta  osam otnionego D ra Hoch 
felda nic nie mówi, bo „bezimienna", bezproera' 
mowa. Chyba pełnomocnik te j lis ty  D r W iesnef1 
i zastępca Herman Fpiwel slanow ią ja k iś ' p ro 
gram  w yborczy1? O tein jednak jak i 'o  innych 
grupach będziemy mieli jeszcze sposobność pi
sać™
R uch wsfbprczv w

(Kor. w ł ;. Sanok; 3 lutego
Z daw ało saę, że w  nssze.u mieście nie będzie 

miejsca dla różnych machinacyj wyborczych za 
strony  „m oszkńw 1, którzy  z pomocą nrzędników  
podatkowych chcą w yw rzeć w pływ  na. w yborców  
żydowskich. Akcja ze strony  „moszków*" nie m o
że jednak n nas liczyć na żadne powodzenie, a w y  
kazały  to  najlepiej w ybory do Rady m iejskiej do 
których cale żydoslw o sanockie stanęło zjednocz.© 
ne W obronie godności narodow ej i swych słusz
nych praw . Onegdaj zw ołane zostało  przez Nad- 
radcę skarbow ego p. A ugustyńskiego posiedzenie 
w  spraw ie w yborów , w  którero b rało  udział p rze 
szło 30 Żydów, nikogo nie reprezentujących, cełem 
stw orzenia Komitetu żyd. dla poparcia listy  sana
cyjnej. Do podaniu przez p. A ugustyńskiego celu 
zw ołanego zebrania, część zaproszonych (praw do
podobnie przez „omyłkę") uw ażając, że akcja ta  
byłaby zdradą dla sp raw y  żydowskiej, oouściła 
salę ośw iadczając, że nie mogą bez porozum ie
nia się z wyborcam i żyd zająć żadnego stano
wiska Pozostali na sali jednak d ,  którzy  dla zna 
lezienia lask i w oczach „pureca" gotowi są dzia
łać na szkodę swoich w spółw yznaw ców , a także 
tacy „maeherzy", którym  dobro osobiste tym  r a 
zem kazało  znaleźć się w  obozie sanacji Dzńała- 
cze ci zorganizow ali się w  Komitet z p. Dr. Rei
chem na czele.

Ja k  się W asz korespondent dowiaduję, in ic ja to 
rzy  tego zebrania jakoteż w iększa część zap ro 
szonych nie trak tow ała tej spraw y na serjo. Wi- 
docznem było, że w ykonują tylko rozkaz z góry, 
N aw iasow o zaznaczyć należy, że przewodniczący 
Komitetu sanacyjnego p. Dr. Reich — kló ry  ma 
„wpłynąć" na w yborców  żydowskich — zwalcza
ny był podczas ■ w yborów  do Rady m iejskiej przea 
w szystkich m ieszkańców żyd., kiedy to m ała grup . 
ka w ystaw iła jego kandydaturę w II  kole, a kan- 
dydnoi żyd. , do Rady, w śród nich obecny „przyją 
riel" p. Dr. Reicha, p. M Knnner, ośw iadczyli na 
zgromadzeniu publicznem. że zrzekną się m anda
tów, jeśli p. Dr. Reich zostanie w ybrany do R a 
dy m iejskiej, i rzeczyw iście kandydatura jago 
nie o trzym ała ani jednego głosu Reszta człon- ; 
ków  Komitetu ..przedstaw iciele11 żydów  a le  zasłu
gują na wzmiankę. i

U biecłei niedzieli odbył sle drugi w^ee wyboi 
czy PPS. z współudziałem  b. posła p. Dr. I.icbei 
mana z Przem yśla. I tym razem partja  PTS le 
wica robiła obstrukcje i silnie krytykow ała dzla 
łnlność P P S . która wedi ,g ich zdania bvła szko
dliwa dla robot i ilk a Żadnych rezolucyj nie po
wzięta.
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Pod szcseirtwi g t( itd 8  znajduje rle  nom, 
w którym ulywaite Jest do prania dobra mydło

MYDŁO KOMETA
TRZEBINIA

nrdafe sią uyim renkie d o  prcnia w twarde! wodzie.

NA MCRYZCNCIE LITYCZNYM

Lloyd George o irożKwości wojny
między Stanami Z t  dno ozonem- a Anglią

Nu m arg nesie słynnej mowy adm irała ame 
rykańskiego Plnnkelta, który przepowiedział 
Wojnę mi.-dzy Angiją a Stanam i Zjednoczone 
mi, wypow.edział były premjer angelsk i 
Lioyd (ieorge swoje zdanie w tej sprawie. — 
L 'oyd Geurge n e przywiązuje zbyt wielkiej 
wagi do muwy adm irała, albowiem ludzie, któ 
rz) zarodow o upraw iają wojnę, okazują w 
czasie pokoju nerwowy niepokój i chętnie T a 
szą op oję publiczrią widmem wojny. 0  wiele 
Większe niebezpieczeństwo przedstawia pro
gram  rozbudowy floty am erykańskiej. Seiuitor 
Boran dał wyraz w swej mow;e temu uczuciu 
niepokoju, który ogarnął cały świat, *|dy się 
dowiedział o tym  obfitym i na 20 lat zakreślo
nym  programie.

Możliwość Wojny ze Stanam i Zjednoczone- 
mi w ydaje się angielskiej mentalności absur
dem nie do pomyślenia. Przypom ina to m n:ej 
Więcej przepowiednię angielskiego i zyka, sir 
Ohvera Lodgego, że w jakieś kilkaset lat m u 
si nastąp  ć zderzenie się ziemi z księżycem. 
Wszyscy wysłuchali tę przepowiednię z rozko 
sznym uśmiechem na ustach, uważa jąc ją  za 
dobry tylko żart. Na taki sam wybuch wesoło 
ści byłby się naraził każdy, ktoby ciotychczas 
p rzep o w ed zał wojnę am erykańsko-angiel 
ską. Ale te ciągle wyścigi między Stanam i Zje 
dnoczonemi a Anglja przedstawiają s:ę znacz
nie groźrr ej i mogą być prawdziwym niebez
pieczeństwem dla światowego pokoju.

L loyd  G eorge p rz y p o m in a  gubię k o n flik t, ja
———<

Ameryka za zakazem uiy watra
Iccrl pc^wcdnłdi w petjsi(«| 

wojnie
Sekretarz spraw zagranicznych Kellog za 

wiadomił komisję dla spraw zagranicznych 
kungresu am erykańskiego, il rząd Stanów Zje 
dnoczonych jest gotów zawrzeć umowę że 
w sz js tk em i pańsilwami, by n a  przyszłość 
uniemożliwić używanie łodzi podwodnych 
podczas wojen. Oświadczenie Kelloga jest n :e 
jako odpowiedzią na wniosek republikańskie
go członka kongresu F rontłrngham a, domaga 
jącego się zakazu budowy łodzi podwodnych. 
Przewodniczący komisji dia spraw zagranicz
nych kongresu zwrócił s*ę do Kelloga z pro
śbą o wyjaśnienie stanowiska rządu. Kellog 
uznał więc za stosowne natychm iast odpowie
dzieć, przyczem trzeba r-odkreślić, że Stany 
Ziednoczone czynią swoją inicjatywę w tym 
kierunku zaieżrą od poparcia wszystkich 
państw.

ki zaistn ał 30 lat temu między Stanam i Zje- 
dnoczonemi a Angiją o Wenezuelę. Wówczas 
przebywał on w Buenos Airgs i spotkał się tam  
z wybitnym  politykiem Stanów Zjednoczo
nych, zaufanym  przyjac elem p.ezydenla Cle- 
velanda. Na pytanie, czy Stany Zlednoczone z 
powodu Wenezueli mogą wypowiedzieć wojnę 
Anglji, odpowiedział ten polityk: „Nawet 10 
ludzi n 'e  zechce walczyć o taką sprawę ' Ta od 
powiedź na [lepiej charakteryzuje gtęooką prze 
paść, jaka dzieli opinję zwykłej ludności od 
ciągłego podsycania do wojen rozma tych ge
nerałów i admirałów. Mimo to, gdy wojna wy 
bucha, w ytwarza się sztuczny dla niej nastrój 
i wszelkiemi demagogicznymi środkami p re
paruje się rozhu "tly pati jotyzm.

W tenczas konfTkl między Stanami Zjcduo- 
czonemi a Angiją został szczęśliwie zala.wio- 
ny. Od tego czasu poprawiły się stosunk, mię
dzy leini mocarstwami. N e były dotychczas 
żadne możliwości konfliktów. Jedyna granica, 
gdzie sU kają się oba kraje, Jj. Kanada, nie 
ino żadnych ufortyf kowań. Skąd więc teraz 
takie pobrzękiwanie sza^elką? Dlatego Anglja 
pizyjęła z uczuciem zgrozy wiadomość o no
wym program ie rozbudowy floty. Najwyższy 
jest czas, by koniec położyć tym  wyśc:g<>m. — 
Przyszłość wypowie swój ostry sąd o tych, któ 
rzy nam aw iają do łych wyścigów. Będzie to 
taki sam wyrok potepierra, jaki wypowiedzią 
ny został przeciwko inicjatorom  wielkiej woj
ny światowej z 1914 roku.

-ojjo-

Humimfa w roli pośrednika 
m:ędzv Wfocbami a Franc:ą

jj awmcy oLucr. e w Paiyźu rum uński m in i
ster spraw zagranicznych, Titulescu udzielił 
prasie obszernego wywiadu. Oświadczył on m. 
In., że nie przy jechał do Paryża, by doprowa
dzić do końca układy o pożyczkę R um unji wp 
F rancji, albowiem żadnej nie otrzymał m isji 
finansowej. Titulescu pojechał do R^ymu, by 
porozumieć się z Mussolinim na tej platfor
mie, że w sprawach, obchodzących Rumimję i 
Włochy, R um unja jest zaprzyjaźniona iak z 
F rancją jak i Jugosławją, dlatego też jest za
interesowaną, by usunąć wszelkie nieporozu- 
m :enia między Francją, W łuchaml i Jugosła
w ją, Titulescu jest przekonany o pokojowych 
tendencjach Mussolinicgo i wierzy też w to, że 
Uda się Br andowi, klory dąży do europejskiej 
solidarności państw, doprowadzić do skutku 
dzieło pojednania m :ędzy F rancją a  W 1 jcha - 
mi.

Ofltoszenle licytacji.
Dnia 10. II. 1439 odbędzie się w magazynie firmy 

Perlbefger I Schenker na dworcu towarowym 
w Krakowie, brartu  IV.

LI C Y T A C J A  na Draką mlocfu.
Komito i K assel 

Miodów* lfci.

Zakład leczenia fizykalnego
Ce  la n a la n d a u a
KriJiów, P«iOd lego 9. Tcilef. 3148
otw arty  codziennie od 3—7 popoł., w niedziele 

i św ięta od 10— 1 przedpoł. 17
O rdynacja lekarska od g o Jz ia j 5—7 popoł.

Akcja na rzecz „Ayuaoth*
P i zed dwoma miesiącam i zOi ganfzęw aha zosta

ła  przy Związku R abinów  w  Polsce s c k c J b  d l a  

sp raw  tzw. „agunoth*', którycli mężowie polegli 
podi zas wojny św iatow ej iub też /a srn ę li Ke« 
wieści. W edłue  prowizorycznych obliczeń z n a jd y  
je się obecnie w  Polsce kilka ły s in y  takich k o 
biet. W spom niana sekcja dla „aguno th ' postaw ił*  
sobie przeto za zadanie przyjść z  p o trw a  tym ni* 

zczęśiiwym kobietom prze*; odszukanie w isrogo* 
dnych św iadków, stw ierdzających śm ierć ich mą* 
żów, lub iOż przez odszaikarie zy jącycu mężów 1 
w ydostanie od nich rucw odów  dl» porcuoM ydk 
żon.

Sekcja „agunoth‘i lozealalr igneszśo 700 CJeCw 
do różnych rabinów i działaczy rpołc cznyoh w 
Polsce i zagram cą, w których wszyscy, w  p ierw 
szym zaś rzędzie ci, k lórzy  sam i b ra li ud*i >1 W 
wojnie św iatow ej, proszeni są o  zawiadom ieni* 
miejscowego rab ;na o  w szystkich znatif h  im wy 
padkach poległych na w ojnie Żydów. Rabini a aż 
wzyw ani są do przesiania otrzym ywanych w iado
mości do sekcji „agunoth** przy Związku Rabinów 
w W arszaw ie Pozctem rozesłane Łostały okólni
ki i form ularze, k tóre m ają być w ypełnione przez 
„agunoth** z podaniem :ch imion i nazw isk, imie
nia i nazw iska Zaginionego męża, m!ejsca i od
działu, w  którym  służył, i innych szc/egóiów.

W ciągu krótkiego czasu swego istn ienia sekcja 
ta zdziałała sto.-omkowo w iele dla nieszczęłl.W vch 
a g u n o th * , Sekcja zebrała 220 in fo rm acji i w y
w iadów  z fotografjam i o poległych lub zaginio
nych mężach Na podstaw ie tych m nterjałów  i a- 
kiów  zeznań św iadków  3 ,,s gunołh** o trzym ały  
pozwolenie na aaw arcie zw iązków  małżeiisśuMi.
0  25 wypadkach z ire ran e  są inform acje dodatko
we i są widoki, że i te spm w y bedą pomyślni* 
załatw ione. Sekcja „agunoth** u trzym ała j a t  ró 
wnież 200 wypełnionych for-trula-^zy od „Łgunołh* 
NVśród tych 200 „agunoth'* Jeot 90, Których m ęto
wi e — żołnierze zaginęli bez wieść* pudenu. 
wp,ny, CO a gunotn posiada inform acje, że m ętow i* 
ieh znajdują s*ę w  Rosji, 25 mężów wywnigr® 
w ało  do Ameryki, 10 do N>enri«-c i 2? do lnnveiś 
krajów . W śród wiadom ości o  zaginionych żołnie
rzach znajdują się miedzy in. tnroi-macie o  170 
żołnierzach żydowskich, k tórzy polegli n .  w ojnie
1 zostali pochowani w  bratn ich  mogiłach. Sekcj* 
„agunoth** jest pewna, te  nie bacząc na to, iż w e
dług przepisów  żydowskich sp raw a „agunoth* 
jest hardzo trudną do rozw iązania, uda mę Jednak: 
przy energicznej a»cc}i zała tw ić pom yślni* W*s*yal 
kie niemal sp raw y  „agunoth**.

Sekcja „agunoth*' apeluje przeto  do w szystk ich  
rab inów  w  Polsce i k rajach  ościennych, sby  
wiadonrili o  w szystkiem , co jest im w tadr-ne •  
poległych żołnierza<h żydow skich 1 nadesłzH do* 
kum enty będące w ich posiadaniu. T o  sam o doły* 
e ty  rów nież stow arzyszeń i b rac tw  pogrzebo
wych, k tóre m ają nadesłać wyc*ągi ze sw o ic i 
k siąg  o  poległych żołnierzach żydowskich, k tó re j 
zostali przez nich pochowani. Byli rahini w  n i*  
m-ieckich obozach dla jeńców m ają ułożyć lis ty  
jeńców żydowskich, k tórzy  zm arli w  niewoli.

W arto  zaznaczyć, że „Agunołh** w  Polsce rek  na 
tują się przew ażnie z pośród najuboższych w ars tw  
ludiiośoi żydowskiej, k tóre sam e nie m ają możno
ści odszukania niezbędnych m aterja lów  i doktt* 
mer.triw o  śmiei-ci zaginionych m-żów. B ardzo 
rzadko zdarzają się wj"padki w yjścia zam aż „ago- 
n o tu ‘ bez uprzedniego o trzym ania dyspensy. )

LEK4RZ-DENTYSTA s t t ł

Dr ined. P. Lantner
abs. klinik dent. berlińskie i w iedeńskiej osiadł 
** TarfiOw e  ! przyjmuj od dnia 7 b. m. 
w doruu Ob Placu ^atadrainjm  7. T«L 878



D y s k u s j a  n a  t e m a t  o f k e r ć w - Z y d ó w
Otwarty antysemityzm I równouprawnienie z „wyleczeniem44

P. generał .\larjan  Kukieł zajm uje się w  dwu
tygodniku „Szaniec'* zagadnieniem  narodow ości 
o ficera  polskiego, przy ozem w ypow iada się za 
rów noupraw nieniem  ł  . zastrzeżeniam i. W praw 
dzie w  jednem miejscu pow iada gen. Kukieł w y
raźn ie , że zasada iż „obyw atel polski narodow ości 
niepolskie] może być oficerem polskim, Jeśli oży
wiony je st partjotyzm em  polskim  to  jest o fiar- 
nem  przyw iązaniem  do państw a polskiego i goto
w ością do jego obrony** w inna stosow ać się „do 
w szystkich obyw ateli polskich nie- Polaków , bez 
względu mi narodow ość, rasę , wyznanie** — ałe 
Już nieco dalej następuje laki passus:

Jakkolw iek in terpretow alibyśm y ustaw ow e 
postanow ienia (scil 00 do stopnia oficerskie
go) rozszerzając©, czy zacieśniająco, w żad
nym  w ypadku wyłączenie nie tyczyłoby się 
ogółu  Żydów; mogłoby ono dotknąć, tylko o- 
hyw ate li polskich żydow skiej narodow ości, 
n ie  zaś Polaków  żydowskiego wyznania, czy 
tylko pochodzenia żydowskiego.

P . gen. Kukieł jest więc niekonsekw entny: na
przód broni zasady rów noupraw nienia odnośnie 
4o  w szystkich „obyw ateli polskich narodow ości 
niepolskiej**, a potem — niewiadomo, z jakich 
Względów — dopuszcza w yjątek co do „obywatela 
polskich żydow skiej narodow ości". Gdzie tu  kod 
sekw encja?

Rzecz jasna, że dla antysem itów  i to  rów nou

praw nienie * z  „wyłączeniem*' slabow i kam ień o- 
brazy. Tygodnik „Nowa P o lsk a ' w  pcleuiice z 
gen. Kukielem w ali na odlew  w  s wojem cham 
stw ie. antysem ickiem :

Zatrzym uje się generał Kukieł nu dw óch a l
te rna tyw ach : albo ty lko  Pobśków robić ofi
ceram i polskim i, albo W szystkich obyw ateli 
państw a bez żadnej lóżnicy _ - •

Zapom ina jednak generał Kukieł przypad
kowo czy rozm yślnie — tego nie wiemy — o 
trzeciem  możliwem rozw iązaniu: dać możność 
uzyskać rangi oficerskie w szystkim  obyw ate
lom państw a polskiego, oprócz żydów —  i to 
zarów no chrzczonych, jak miech rzężonych, jak 
osobnikom  żydowskiego pochodzenia.

Mniej nas obchodzi, czy taka ustaw a jest czy 
nie jest zgodna z „duchem czasu**, „z ustrojem  
Rzeczypospolitej Polskiej* — dla nas m iaro
dajną jesl kwest ja czy robienie żydów- i rne- 
chesów oficerami wojsk .nolskich grozi czy nie 
grozi niebezpieczeństwem dla narodu — 
w szystko inne nie ma żadnego realnego zna
czenia.

Wobec zastrzeżeń gen. Kukieln chodziłoby w ła
ściw ie ty lko o... mechesów i pół- mechesów, sko
ro  co do „obywateli polskich żydowskiej narodo 
wości** i gen. KukieJ dopuszcza „wyłączenie**- 

„Wylączenie** i rów noupraw nienie — to  poję
cia wzajem się wykluczające!

Wiedeński organ żydowski „Die Neue Welt* 
donosi:

D nia 31 stycznia 1937 r. w ydaliła  się 17-letnia 
E lżbieta Kohn, córka nauczyciela Talm udu w  je- 
sz iw ie w  P reszburgu, z m ieszkania rodziców. Od 
ow ego dnia w szelki ślad  po niej zaginął. Mieszka 
oto rodziców zaginionej znajduje się w  03 w nem 
g h e td e  preszburskiem , 3 dom, w  którym  rodzi
ca zaginionej m ieszkają, przylega do k lasztoru  
znajdującego się w  okolicy kapitu ły  preszbur- 
• i ie j .  17-letnia E lżbieta Kohn wychowana w  su
row ej atm osferze relig ijnej była zatrudniona w 
cltładzie farb.

K rytycznego dnia opuściła ona jak  zw ykle o 
godz. 7-roej m ieszkanie, by udać się do b iura W 
dniu tym w biurze jej nie było i cd ow ej chwili 
aikt je j w ięcej nie w idział. W przeddzień zaginię
cia przebyw ała Kohnówna w  tow arzystw ie 
•woich przyjaciółek, k tóre w jej zachowaniu nie 1 
o b u  w ażyły nic szczególnego. Kohnówna była ni- | 
•k iego w zrostu, nieładna i  nie m iała przy  sobie 
pieniędzy I

Tajemnicze zniknięcie dziewczęcia żyd.
Daremne poszukiwania na W ęgrzech i w  AnsłrjL — ślady  prowadzą do Krakowa? — Ośwlad

czecie krakowskie] Dyrekcji policji. — Wynik poszukiwań bez rezultatu.
Należy zaznaczyć, że Władze preszbursk ie u- 

czyniły w szystko, co przew iduje doświadczenie 
krym inalistyczne w  takich Wypadkach. Szukano 
dziewczęcia nad brzegam i Dunaju, na granicz-
»ych stacjach i w  dzielnicy półśw iatka Z o rg łn i 
zowano obław y, aresztow ano osoby podejrzane 1 
o przypuszczalne oprowadzenie. Śledztw o policyj 
ne nie w ydało jednak żadnych rezultatów.

D opiero obecnie po roku od zaginięcia Elżbie
ty  Kohn wznowiono poszukiw ania. R edaktor w ie
deńskiego „Abend** Bruno F rei za in teresow ał s ię  
tym w ypadkiem  i podaje obecnie sw oje subjekty- 
w ne —  jak podkreśla — w rażenia w sp raw ie  te 
go wypadku. W rażenia te  pokryw ają się  w zupeł 
r o ś c i  2  hipotezą pewnego wybitnego adw okata 
wiedeńskiego, k tó ry  z polecenia rodziców  zagi
nionej podjął akcję w sp raw ie  odszukania Elżbie
ty Kohn. P ryw atne śledztwo op iera  rfłę . na tym 
fakcie, że dom m ie-zkatoy Kdhnów yr P reszbu— 
gu styka się z klasztorem . W ęzaste nrtikniec.a 
Elżbiety Kohn, zatrzym ali ślę w  tyw ' klasztorze 
przejeżdżający m isjonarze katyBucy Przypom ina-

a r a u n e s - i im e  e a a u r a i B M M M m

jący ich pobyt w P reszburgu  nap is ■ wejścia tm
klasztoru  przybity mosiężnemi gwoździami znik
nął z niewiadomych przyczyn, a znaki, że napie 
ten był na tern miejscu, w idnieją jeszcze po dzień 
dzisiejszy. Adwokat w iedeński, na którego pow o
łuje się p. F re i, odbył w tej sp raw ie  dnia 8 kw ie
tnia 1927 r. w  dyrekcji policji vf P reszburgu t  ko
m isarzem  policyjnym Nowakiem rozmowę, k tó rą

•'-Wt okoiowano. W protokole tym znajduje stf 
nw aga, zaw ierająca stw ierdzenie ze strony  dy
rekcji policji w iedeńskiej (cen tra la  zwalczaniu 
handlu kobietam i), iż zdarzają się jesacce dziś wy 
padki, że dziewczęta z religijnych domów żydow
skich byw ają nprow adzane przez misjonarzy d* 
klasztorów  polskich.

W skutek tego udał się adw okat sam olotem  d•  
KrakoW a, gdzie odbył rozmowę z dyrektorem  po 
licji, przyczem zanotow ał sobie następujące szcZe 
goły: W edle ośw iadczenia dy rek to ra  policji W
K rakow ie zdarzyło się w  ostatnim  czasie w P ol
sce kilka wypadków uprowadzenia dziew cząt 
z róż.nych kół żydowskich przez katolickich mi
sjonarzy do klasztorów , m in we I.wowie, w o- 
kolley K rakow a i w  innych m iejscowościach Dy
rek tor policji w yraził przekonanie, że i wyżej 
wspom niany wypadek da się podobnie w ytlóm a- 
czyć i W yjaśnić, a o fiara  znajduje się w  Polsce 
albo w Czechosłowacji, ew entualnie w  pobliża 
P reszburga. Radzi on adw okatow i w iedeńskiem u 
bezpośrednio po pow rocie spowodować dyrekcję 
policji w  Preszburgu do śledztwa W tym  kierttu- 
ku Adwokat w iedeński p rosił dyrekcję policji W 
K rakow ie o  przedsięwzięcie kroków  w tej sp ra
w ie i zostaw ił fotografję Kohnówny. Podobnie 
interw enjow ał ów adw okat w iedeński w  dyrekcji 
policji w  W arszaw ie, k tóra rów nież wszczęta po 
szukiwania.

O rozm ow ie z dyrektorem  policji w  K rakow ie 
doniósł ów  adw okat przedew stystklem  prow adzą 
cemu śledztwo w Preszburgu  radcy policji, G*P 
raiow i w  obecności urzędników  policyjnych, k tó
rzy  się zajm ow ali poszukiw aniam i FlżMeły Kohn 
Kiedy G arai ośw iadczył, że Udko hu zasadzie u- 
n ę d °w e g o  zarządzenia może prow adzić śledź-, 
tw o w wyznaczonym kierunku, sporządzono pro
tokół, w  którym  zamieszczono rozmowę z dyrek
torem policji w K rakow ie. D yrekcja policji w 
P reszburgu przesiała  protokół, sporządzony z ad
wokatem, do dyrekcji policji w  K rakow ie, by ta  
za tw ierdz iła  słuszność odnośnych zapodać. Do

szło do urzędow ej w ym iany UsióW między Presz- 
burgieza a Krakow em . Podczas ostatn iej konfe
rencji adw okata, zajm ującego się tą  sp raw ą, U 
radcy policyjnego G araia ośw iadczył tenże, że 
uie może przeszukać w szystkich k lasztorów  w 
k ra ju —

Taki jest obecny stan  poszukiw ań m  E lżbietą 
Kohn D yrekcja policji w  P reszburgu  zarządziła  
now e śledztwo w  tej spraw ie, jak  dotąd bezsku
tecznie.

Apostoł nowej wiary
Hahalma Gandhl.

Dokończenie*)
Oczyszczenie „Augjsaowyoh stajen** Wegnie ró 

wnolegle z  potężną akcją polityczną, którą 
Wszczęli jesącze poprzednicy Gandhiego, na rzecz 
uzyskania praw a sam ostanow ienia Indyj. T ra w c  
• tu jąc  słynne powiedzenie w łoskiego m inistra Pa- 
rety  streszczą się ono w  żądaniu. „ITrdia fara da 
*e*‘. (led je  dla siebie). D rogą w iodącą do celn 
b ierny  opór, oparty  na trzech zasadach: non 000- 
pera tioo  w zbranianie się w spółpracy z rząde.n, 
uon partlzlpation , niep zyjm owum e urzędów a 
Wkońcu ZivH Desohedienz — jako  zupełna odmo
w a posłuszeństw a i >bcyiE władzom. Jednak Ziv>l 
Dcsóbediene już w ząłożenin ódmiei na jest od wy 
próbow anego przez irlandzkich  snnnfainistów 
biernego  oporu Jest to „bunt bez zwyczajnych w 
tych razaęh znamion gw ałtu i przemocy**, pow sta
nie narodu bez użycia broni w milczącym prote- 
dcie przeciw  w ładzy państw ow ej.

Aktywność ducha, spotęgow anie potrójnej ener- 
gji milośći, w iary  ' poświęcenia, oto piętno w 
k tó re  w ycisnął w ielki przywódca na młodej re 
wolucji. „S atyag riha  (bierny opór) znaczy dosło
wnie tyto, cc bezwzględne w yznaw anie prawdy, 
ą  więc silę praw dy W yklucza użycie przemocy, 
albowiem  ządan człowiek nie jest w s tw le  pojąć 
absolutnej praw dy, ergo  nie ma praw a wym ierzać 
kary".

„B ierny opór pom yślany jest Jako broń słabych 
Ale S alyagraha nie jest nią, gdyż wymaga ogrom  
nego napięcia woli. chcąc zwyciężyć zło przez do
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broć, k łam stw o przez praw dę, gw ałt przez c ie r
pienie. Metoda ta jest podwójnie błogosław ioną: 
błogosław i walczącego i przeciwnika*1.

T akie has ła  może głosić ty lko ocłowleą. te j m ia
ry  co Gandhl należący wedto ftlów Żftsitr™ Husai- 
na do  „idealistów  otaczających płoHŻewną m iło
ścią ludzkość i w szystkie żyw? słw órżenia. o  du- 
szlachetnej, bolejącej nad zorganizow anym  m or
dem w spółbraci, o  subtelnym  uha rak.torze, nie mo
gącym naw et kw iatka zerw ać-hę*. wpWWtćznc8 °  
drżenia".

„Zw ycięstw o — tw ierdzi Gandbi ^  możliwe 
jest jedynie za cenę c iem ien ia , Ńón violence to 
świadome cierpienie". „Miałem odw agę zwrócić 
Indjom s ta re  p raw o  poświęcenia. Non yiolence 
jest pewnym stanę n doskonałość Jeet oelem, do 
którego zgodnie z praw em  natury, cłtoć n ieśw ia
domie zdąża cala ludzkość OpąńoybuiJe się jest 
obowiązkiem, wymogiem naszego istnienia. N aj
wyższa doskonałość Jest wykluczona, bez zupełne
go opanow ania, ku gwałtom- ciążącej, duszy".

Odrzucenie i chęć unicestw ienia p ierw iastka 
gw ałtu I przemocy w ruchu młodo indyjskim — 
to w ym agania zdaw ałoby Się któryby sprostać 
zdolni ty lko — święci. Gandhi wykazuje, że ta  me- 
tropatja, w ypływ ająca i  przesłanek czysto religij 
nych. Jest w ykładnikiem  ludzkiej osobowości.
Non yiolence jest to  p raw o naszego rodzaju jak 

violence jest praw em  bezmyślnego zwierzęcia".
Gandhi w znawia 1 usiłnjc przeprow adzić w „po 

kojowej" rewolucji, przez >*lę kierow anej, s ta ry  
dogmat religijny Ahimsy — Ł~kaz Zabijania i r a 
nienia Zasada ta będąca „istotą hinduizmu" (za
palczywym i głosicielam i — członkowie sekty Dża 
naitów ' daje piękny wy 1 ;> bezbrzeżnej miłości ku 
każdej ż y w j  k rea tu rze  , Na* rym Obowiązkiem 
jest dać alę w ^m uidow a', ile nam  sam ym  zabijać

nie wolno". Zrozum ienie i w prow adzenie w czyn 
tęgo postu latu  sta je  się fundamentem akcji poli
tycznej. „ lud je powinuuy w reszcie pojąć, że poaiat 
dają nieśm iertelną duszę, k tó ra  zw ycięsko wznio
sie  się ponad ciełeene ułomności i staw i czoło 
zjednoczonym siłom  fizycznym całego świata*'.

Non yiolence nie je s t więc objawem  słabości 
lub strachu. „Scirżka praw dy jest drogą mężnego, 
niedostępną dla tchórza. Jak dl tao pozwalamy nu 
rię w pływ ać obaw ie przed śm iercią, nigdy nie od
zyskamy wolności** „Non yiolence — konkluduje 
Gandhi — została przyjęta przez ludzd i wiecznie 
w śród nich pozostanie. Je sl zw iastunem  pokoju 
r,a świecie! I

P raktyczny idealista — jak sam siebie nazywzj 
Gandhi, dokonał w  ten sposob rzeczy niebywałej. 
Zespoli! po raz  p ierw szy politykę . i dyplomację 
zasadam i szczerości, praw dom ów ności i  moralno
ści. U tw ierdził je  na granitow em  podłożu w iary  
i religjl.

System Gandhiego, k tó rego  trzonem  jest, 
żądanie zrzeczenia się zastosow ania gwał-; 
lów i przemocy, został w w ielu , krajach  przea 
mego praktycznie przeprow adzony W samych lu-j 
djach upadł narazie  w  zm aganiach z srogą 1 nleu-| 
błaganą prozą rzeczywistości. Chwilowo -do gło
su doszła partja , propagująca w spółprace z  rzą
dem Lhcz tak t ten nie jesl m iernikiem  w artnścł 
idei „W ielkiej Duszy".... Jest ona wiarą, otuchą* 
dla naszego św iata 1 może już niedaleką jest 
cbwiJa, w której „pokojowy* bunt ludności, dają
cej się masam i zam ykać w więzieniach, z uśmie
chem idącej na śm ierć bez pożądania krw aw ej 
/em sty, zapew ni zw ycięstw o ideałom praw dziw ej 
'spraw iedliw ości 1 wiecznego pokoju na ziemi.

Lwów. 2. KUueMtoek
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Prze gfąd gospodarczy
Polska przystąpiła do m'^dz> aar. 
kcnweacj] o wywoz‘e i przv woze

D n.a 1 go lutego rząd «poiski przystąp ił do Mię- 
digyna rodow ej Konwe..cj» o Zniesieniu ZaKjzów 
łFyWos&u t Przywozu. Z uwagi na to, że Kvriiwen- 
q n  pozw ala niektórym  puństwóm, jak Niemcy^ 
P ranej* , Czechosłowacja i innym, na utrzymań.Je 
t r  mocy, ^  charąk ierże w yjątków  praw nych, z i : 
tazO w  przyw ozu łun wyw ozu na artykuły , stano
w iące sz tandartow e pozycje polskiego eksportu  
lo s  im portu, jak np. w ę g lu  starego  żelazo itd., o  
raz  wobec lego, że nie zi osi ona jeszcze pewnych 
ograniczeń adrninistracyjno-w elerynaryjnych, któ 
r(« . r, pil,a w y u ó z  polskich produktów  rolnych, 
flżąd złożył równocześnie oświadczenie, w któ- 
rem  stw ierdził, że pow ziął decyzję podpisania 
K..nwencj dla dania dowodu swej czynnej soli 
darnośei z działalnością ekonomiczna Ligi N aro 
dów, do k tó rej zaw sze przyw iązyw ał pierw szo 
rzędni? Wagę.

Podpisując Konwencję rząd polski chce z a dok u 
montować, że przystępuje do zasady zniesienia sy 
stemu ograniczeń i zakazów, Które ham ują handel 
rt% dz/tiai-ódpwy. Tem mniej Polska nie będzie 
B*r»i?ła Konwencji ratyfikow ać aż do chwili, io- 
póki fue zc sianie przyw rócony w olny obrót prodii 
kłam i zasadniczymi z punktu widzenia handlu za
granicznego Polski na p rze iiąg  trw ania K o n w ti 
cjł.'b»8!f w  drodze nmów dw nsironnych, b id i- w  
jąklkoTwiek intfy sposób, zerep tych artykułów 1 
bowiem podlega nadal zakazom i ograniczeniom . '

StOf-DWT le J o  postanow ień Konwencji rząd pól- 
skl a r tó s ił  dWn zakazy, a m ianowicie- zakaz wy- 
Wrwu ropy naftow ej i zakaz przyw ozu barw ni-
ków .

Dekret o kontroH ubezpieczeń
lak to ju t poufótce donieśliśm y, „Dz. U staw " 

fNf. 9) ogłasza dekret Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 26 stycznia 1 C2S r. o  kontroli ubezpie
czeń. Zasadniczą ceeh.i dekretu jest w pro wadze-- 
ale znacznego zaostrzenia kontro li władzy nadzór 
uzej. nad Zakładam i Ubezpieczeń.

Dekret przewiduje, że działalność ubezpieczeń.o 
wij Wolno DryAiabiym zagładom, w ykonyw ać ty lk o  
Tjl "ezWoltiuefn w ładzy nadzorczej, pi-zyczem ze* 
ewoienie to  rtioże być udzielone wyłącznie tylko- 
spółkom  akcyjnym i towi rzystwpm  ubezpieczeń 
wzaieimiyc-h. O udzieleniu, zakładow i zezw olenia 
w ładza nadzorcza decyduje w edług swobodnego 
uznania. W płacany gotówka kapitał akcyjny .tle 
tup ie b y t mniejszy od 2 m iljonóv złotych. Ogólne 
w arunki ubeepieccenia m ają zaw ierać wyczerpu
jące postanow ienia dotyczące istotnych w aru n k ó w , 
um ow y W arunki te mają byc w ydrukow ane na 
polisach nhezipieczeniowych Zakłady Ubezpieczeń 
pow inny ■'.-opatrzyć »wveh agentów  w  pełnomo- 
OijcIwu dokładnie w skazujące zakres ich u p ra 

wnień. Zakłady Ubezpieczeń tra ja  lokować fundu
sze ubezpieczeniowe w yłącznie w  papierach em i
towanych Iud-gwńrautowarrych przez państwo, vz 
listach zastaw nych, w  obligacjach sam orządo
wych, w [różyczkach hipotecznych, w  nieruchom o
ściach m iejskich,-w  iXiży rakach dla gmin lun zw ią  
zków samorządowych,- w e. w kładach oszczędno
ściowych. Które korzysta ją  z bezpieczeństwa p ra 
wnego lub bankach -państwowych P. K. O. i  Ban
ku Polskim

Zngraniczne zakłgay- uheżpieczesr mogą ©trzy
mać zezwolenie na- działalność ubezpieczeniow i, 
o ile udowodnią, że .zakłady polskie mogą być w 
lem państw ie dopuszczone do działalności I3d-z.ie- 
lenie zezwolenia zakładow i zagranicznem u -musi 
być uzależnione ad złożenia kaucji.

Organem opinjodnwczym Państw ow ego Urzędu 
Koni roi i Ube; pieczeń, będzie Państw ow a Rada 
Ubezpieczeniowa. ■

Dekret przewiduje, że’ z ■-upływem 3-ch miesięcy 
od datv w ejścia w  życie rńz.ror/.ndzania, tj. od 
dnia 1 lutego ih2? r , w szystkie zezwolenia na dzia 
łalność ubezpieczeniowa w ydane przedtem pryw a 
tnym zakładom tracą moc. W tymże term inie win
ny, zakłady ubezpieczeń wnieść, podania 'celem u- 
zyskania nowego zezwolenia Złożenie podania 
w term inie pow rduje autom atyczne przedluźertie 
dawnego zezwdleSTa do  .czasu rozstrzygnięcia te
goż podania. Zakłady, K t ó r e  zyskają sezwolenie. 

lobowiazaue będą w ciągu roku od dnia wejścia w  
życie dekretu przedłożyć władzy nadzorczej s ta tu t 

i.I ogólne w arunki ubezpieczenia uzgodnione z prze 
[-pisami nowego dekretu*

Równocześnie dekret znto.ri ca ły  szereg popn-c- 
;dni» obowiązujących usthW polskich, austrjacŁlcfl 

iem ieckich i  rosyjskich. :■

Punek Fidv o2Ów sztucznycb
N„ rynku tuPYiczow sztucznych ruch wzmożony. 

Fa j»t y ki , kr.*0owę i J p r-e ilstaw icjrle . firtn  zagra n i - . 
szny.ch .oti^zy .uujĄf po w aż ce . zamówienia. N otują 
pizy  JądynM pIg :cgUowpgonpwych w  złotych: kat-, 
njt KąJiiski względnie sifibulck’. z a  w agon 10-tono
wy luzem .— JOG,??, superiojsfal. m in era ln y . — - 7,
•18. prosr. przy za.mówie.iiąęh; do. 10 lu.4e.g-J -- .0,8.5, 
przy.zam ów ieniach po 10 tyją —  0,88 za  1  kfc, su-, 
perto  Ju t kostny, jest w, lu  g«v droższy; acol aiak- 
15 -r-;24.proc. mielony w  1 kg  — 1 85, gronnlow a 
n y ,—- 205; siarcz: n amonu za  100 kg. tow aru  20 
proc, luzem — 43 zł. franco wagon stacja zalado- 
w aw iza na Górnym Śląsku,-azotan amonu za 100 
kg..taw  an i 35 pros. netto — 110 zł. franco w a g o » 
stacja. Chorzów. O pakowanie od 100 kg. w ynosi 
3,60 A  ; sa le tra  chilijska frhnco wagon Gdańsk za 
tonnę[ bruitto za netto w raz  z op: kowaniem  — 12 
funty sz terliosów . Wa pno: naw ozo ve palone nsie- 
tor.e przy zam ówieniach do Yi lutego — zł. 400, 
przy zamówieniach późniejszrch zł, 420 za  10J301 
■g, iuzetr p*us 160 U. t i  w o rk i

Na herbatce u !ó
„Czerna Venios“  odwiedzi w tym roku Aolske.

COd naszego korespondent* Wiedeńskiego.) -

_,0 oznągzooej godzinie znajduję się w raz  Z in
nym. dzienmkarzem-i w  eleganckim  Grand Hotelu 
dokąd l a s  zaprow adziła najDopularniejsza dzisiaj 
Hre W iedniu osoba — Józefina Baker.

Z początku ogro nne trudności do przerw  ycięże- 
ttia. P o rtje rzy  hotelu obwieszczają^ że „panna Jó 
zefina" a o t l i je  dzds w  swoich apat lam entach i wo 
Tóte nie Zgjd^ie na dół Ale dziennikarzy tak ie 
.^gunęjacje ' nie1 odstraszają... Rozsiadam y się 
w ygodjią w fptelach i czrkamy. ' jkońcu zjaw ia 
-ię dyrek tor hotelu i oprowadza zaproszonych 
lin herba tkę1 dziennikarzy do apartam entów  tłivy

Tut w  Przedpokoju ma się przedsmak... Afryki, i 
Wtta nas czarna m urzynka, o s traszn ie  grubych j 
ta rg a c h  i spłaszczonym nosie. To znana pow ier
nica i przyjaciółka Józetiny — Fidel Ja. Jesteśm y 
■n s ilo n !e  przvleć Miły zapach perfum. 7. boku- 
grmjiofon, nieodłączny tow arzysz podróży JózeR 
ny. Stoły pięknie i .suto zastaw ione. Na. ścianie 
p*ząpiekne kolorow e p o rtre t^  Józefiny. Śliczna 
twag* -r- na tych rKirtretaeh Raczej rasow a pię- 
Itrość h iszpańska, aniżeli murzynka W 's a lo n ie  
wita nas młody im presnrjo. Śmieje się, opowiada 
o sukręsąch sw ej pupilki, c przyszłym p ro g ra 
mie, dow dpl.il je Zarz.yąamy się n iecierp l!w ić 
Wreszęic k toś ppika głośno do przyległych drzw i 
To roztrzepany im prest.rjo  zamknął na klucz po- | 
kój. tak l e  JozeLoa, m usiała się dopiero do nas j 
«łW,»4 .

Józefina B aker Piervy.~ze w ra że n ie ... nie zuyt 
pooiągaja-e, K iólow a ż „Folies B ergeres“, w ład 
czyni P aryża, ma tw arz ... brzydką, śn iada cera, 
tylko ąsta i nds w skazują na m urzyńskie pocho
dzeń ,e. Skromnie, .ale elegancko ubrana. Jedw ab
na .suknia. Nu szvji złote o b rączk i C-ałość: ełzk- 
w a .. ny. egzotyczny kwiat...

Ale mS chi '— kipiący tem peram ent i w erw a, 
tezefina ustaw icznie serdecznie się śmieje. Ka
żdemu sł«wu tow arzyszy odpowiedni ruch rak  
Dzięki łomu iiieókiełzinnnemu tern e amentowi, 
dziekj nlezwrykłej prostocie i naturalności — po 
p ą r u , chwilach newiątwny z gośćmi serdeczny 
kontakt. W  tem zdaje sie ieży tajem nica jej -ol
brzymiego powodzenia O drazą zdobywa sobie 
serca w ś/ysik ieb , mim o, że, o klasycznej piękno
ści je j tw orzy n ‘e można mówić.

Józefiną opow iada: N nzyw im  się Joaephm e Ba 
kńr i — bardzo koctia.m mają matkę, k tó ra  mie
szka w  $t. Louis Posyłam  jej, memu - bratu |  
sip^ro jL  dużo pieniędzy , Pieniędzy mani dosyt. 
W Paryżu budiijp sobie pałac, którym  z pewno
ścią każdy zachwycać się bedzie. Spodzirwmu 
sig, że panowie mnie nn luraln ie odwiedzicie .. 
\\iedpiem  jestem tak zachwycona, że mi się z lije  
że jeśtPin w P ary ża  Tylko Indzie sa tu okropni* 
-':ekaw ‘. Nawet ze snu mnie budzą 1 w ołają do 
^ lefonu bp chcą ,, usłyszeć mój głos Dbennie wy 
uae.am  się na Semerę (akcent franc iuk i na „ i ę ‘

P rz e c iw  c h r o n o w a to tc l i

wtt szcza przy zimnem, ,p*!gnam 
osiretn powietrzu n em a  znako
mitszego Środka ochronnego nad 
krem  Nr>ea. Codutnhe naciera
nie dokcaJne, azczegtihse wio- 
Xzorem ,rtronisnprgpm a<hnpO ’ 
watoicią i  rofpękaa em. Zaf tur
nia skórze delikatność i  gtod- 
kose wytworny K ren? N lv e a .

i i i i i B i i u i i i i l i s t e m  i i i
ZR S P O R T U

ZAWODY ŁYŻW IARSKIE O M ISTRZ03 rWfll 
ŚWIATA w jeździe szyLkiej na U y .r.nsie  10- kia 
od ■>!> się w  niedzielę w Davos. P ierw sze miej
sce zają ł Carlsen (Norwcgja) w czasie 17. cnie.
17,4 seL. bijąc dotychczasowy rekord  N alnieseue 
o przeszło 5 sck. Drugie' niiej-ce zajął B alL gnug 
(Norwegja) w  czaeie 17.22,6. W klasyfikacji ogól
nej m istrzem  św iata y  jezezae szybkiej został; 
T hurb  srg (Finlandju), d rugie miejsce za ją ł bał*, 
langnud (Norwegja), t

CLAAS TUL NB ERG (Finlandja), m istrz  olim
pijski z roku 1924 w  Cha mon *x, zdoLyt ouegdaj W 
Davus m istrzostw o łyżw iarsk ie św iata.

M AJEW SKI Z D 03Y L  MISTRZOSTWO LY*' 
iiW iARSKIR W ARS/AW Y- zwyoiężr iąc W b i»  
ggch na 500, 1500 i 10,0<Xi mir. Na drugiem miej • 
scu usadow ił się Kamiński, były m istrz sto licy  I  
znany ko larz długodystansow y, zdobyw ając . 1-sre 
miejsce na 500U m. 4-te n i  S0u tn. 2-gie n a  1500 S
10.000 m.

LWOW SKI TOPN TWORZY *  -8 PO D oK R fr
GÓW, a mian. lwowski, pi eń yskl, tarnopolski, 
stan isław ow ski i ewent. wółyńskL 

NOWY ZARZĄD POL. KOL SĘDZIÓW , w y  
brany  na walnem  żebranin ó btu. vr W arsrawwa 
wygląda nast.- rurezes V ilio w , wiceprez*y G ra b *  
w ski, -sek re ta rz  P o sn e i. członkow ie Rutkowukl, 
Hanke, komisja dyscyplinarna D udr~... Blchet^ 
kom isja rew izyjna P rzew orsk i, ijsa rz .

250 SĘD ZIuW  I  120 Kaim D I D aTO W  liczy obe
cna o rg u ilzac ja  PoL K e t  Sędziów .c ib u o w y ch  b  
Pol Set.

MECZE FOOTBALLOW I* I  ondyn. W al ja—I* 
landja 2:1. F inał mimrza>łM.a s ra jó w  angielskich, 
rozgryw anych etale co^oczrje między sprezeo" 
tacjam i Anglii, W alji, Irla .id ji l  SA ocji. — 

PRAGA. S łayia—Spart*  2.2, V raovlce> Cachl# 
K arlin  5:2, Sparta Klad.no—UFG 2 1, rtiisełssliy—• 
K ladnc 3:3. Budapcskk Mecze o  puhar; łinngarhw  
Elisabeth 2:1, A ttila— Amatorskii Szom baihdy 4:1 
T ow -rzysk ie : Va»as—33 FC S Ą  Nemzołi—FTQ(
komb. 3:2, U niw ersytet—'Technika 4.0. W iedrtk 
Mecz puharow e. H akonh—A ustria 8:1, Rapld— 
Vienna 3:1, A dm ira—Sporiclub 2:1, *VAC—Sicńmw 
lin g  5:2, FAC—G ersthof 4:3, B \C  -C rtcŁ eier 9%  
W .icker—R asenspieler 1-t.Ą Il? r lh a—Stov«fl 3 1  
G o n ą  Śląsk. R.ich—A m atorski KS F 2 . IFC—D ia
na 10 1, KSCu My słowice—73pp 3 : i  

W ARTA POZNAŃSKA z a p iw su n ą  m m IiJi '4m 
ła p sk a  na m arzec b r  na 2 merze, zaś pudćztfl 
W ielkanocy gości u siebie berliński 5chónebergee 
K ickers z  k tórytn i rew u iż  w B erlinie ro u ig n t IB 
sierpniu  br.

W  KONKtTRSTF bKOKÓtt NARCTARSKlCK
W E LW OW IE zwyciężyli W I łtł. Lankosz, W U 
kl. Cukier, w  I t l  k ł .  Domlczck. W yniki s l ó b e  4  

powodu kiepskich w ą m itó v ?  terenowych. |

— ma to  być Scmmeringk k tó ry  podobno jest taić 
piiękny jak Szwaj* arja . Od dwóch lat nie w ypo
czywam, codziennie tańczę do trzeciej w  nocy. Te

i Jro.-hę za dużo pracy  „
Skończyła i w  mig biegnie do gramofonu. Roz

legają się dźwięki rb  irleslona... A’e Józefina ik r  
chce Inńczyć. je«t zbyt zmęczona.

P olrt.odzę do Józefiny. Jest istotnie czarującą. 
— Ty jesteś z polskiej gazety, ą wiec m ote la  

napisać, że tego roku' w  Iłocu k k  czerwcu zl« 
w itani do „V arsovie“ A jeśli ni#; to  Pologne "fe 
może się gniewne na Josepiiine, lii przyjadę pó
źniej.. !

Mówimy o tańt-u. Józefina ze draszliw ym  wy- 
..uten- dowiaauje się, 4e ni? ataieo. charlestona., 
w mig chwyta mnie i zaczyna ucs.yć pierwszych!

'• roków...
!)o v i  ze ni a na bem meringu!
Wiedeń D r Jóaeł f łaL e ia ią łb



Sfr S jm r r  dziennik*. ł > a  b n im N r. o t

Wiadomości z kraiu
Żydowska ferma rohrrza

i nliflEa nemi!ct(n!cxa pod Łodztą
Kilku działaczy narodow o-żydow skich w  Lodzi 

p rzy stąp iło  do stw orzenia rzem ieślniczej szkoły 
fydowsKiej niedaleko ży iow sk iej ferm y rolniczej, 
D iujdującej się po^ Lodzia. XV ferm ie tej znajduje 
pom ieszczenie rocznie t50 dzieci. Lałem  pracują 
tam  chalncim Ohok fermy znajduje sie szkoła 
„Tarbutu'* dla dzieci w  w ieku szkolnym. Od pe
w nego czasu zain teresow ało  się tą  szkolą tow a
rzystw o  rękodzielników  W Lodzi ł p rzystąpiło  o- 
bccnie do stw orzenia w arsz ta tó w  sto larsk ich  1 
ślusarsk ich . Znany działacz 1 filan trop  łódzki p. 
P inchas Gerszowskl zakupił na rzecz przyszłej 
•zko ły  rzem ieślniczej odpowiedni budynek nieda
leko  ferm y z parcelą, za 2.500 dolarów . W  budyn
k i' tym zostanie u tw orzona w ielka szkoła -zende- 
slnicza. Szkoła ta  ma być przeznaczona dla abi
tu rien tów  szkól „T arbutu".

Ta*emmcz7 pożar na dworcu 
kolejowym w Rzeszowie

% Rzeszowa duno?>zą;
OnedaJ o godz 3 ran o  w  p o c h o d z ą c y m  pocią 

gu  poszwie izno-tow arow ym  w  w agonie niemiec
kim Nr.. 9993, wysłanym  z W rocław ia do Rosji, 
rą& tąpil z niewiadom ych pow odów  wybuch. W  
wt gonie tvm  b \ ły  beczki zeiazne z jakim ś pły
nem.

W czasie m anew row ania pociągu na stacji nu- 
etąpiła silna detonacja w  w agonie Eksplodow a
ła  jedna beczka, a jej wybuch spow odow ał, że po 
Chwili zacząly kolejno eksplodow ać w szystk ie iti- 
m  żelazu  beczki, którem l cały wnfion był wypcl 
adony.

W ybuch był Tak silny, że żelazne części beczek 
Były w m n c .in e  na w ysokość do 200 metrów.

Równocześnie z rozsadzanych beczek, w ylew ał 
jd f  ów  tajem niczy płyn i  płonąc, tw orzy ł morze 
płomieni

P n y b y ła  s t r a t  pożarna, jednakże akcja ratun
k o w i okazała się  eiem ożliw ą ze względu na to, 
t e  w yrzucane wybuchem odłam ki becził jroaily  

zbliżaniu się kalectw em  lob śmiercią.
W agon z ca łą  zaw artością sp łonął doszczętnie.
Skutkiem tego w ypadku nastąp iła  w  ruchu ko

lejowym  przeszło dwugodzinna przerw a..
Tajemnic® te j przesyłki niem ieckiej d la  Rosji 

me je s t jeszezr w yjaśnioną.

Organizacja k u łr*et-włamywaczy
Podłej* W arszew ska w padła przypadkow o na 

9fad organizacji Łobiet-w łam vw aczv D w aj ajen- 
itf policyjni, idąc onegdąj ulicą M arszałkow ską, 
zauw ażyli trzy  kobiety, k tó re  nrzechadzały się ko 
h» bramy pewnego domu Jedna z tych kobiet nio
sła walizkę. O bserw acja dała niezwykły rezultat. 
Okazało się, te kobiety te  zam ierzały  dokonnć 
W łamania do jednego z w iększych sklepów  przy 
ul. M arszałkow skiej. K iedy L obi ety-w łam yw acze 
oderw ały  zamki od piw nicy i zaczęły „robotę" o- 
fcoło przedostan ia się p rzez podłogę do sklepu, 
ajenci przy pomocy policjantów  zaaresztow ali je. 
K  w alizce znaleziono najnow szego system u naTzę 
dzfa, służące dla w łam ywaczy. Jak  się ok.izało, 
1*1 n leje w  W arszaw ie  specjalna organizacja ko- 
bieł-w łam yw aczy.

ECHA KONFLIKTU K ERNER—A LTFR. W  
zw .ązku z oszczerstw em , rzuuonem przez bundow 
ską „Folkscajtung** nu senatora K em era, który 
rzekom o m iał ośw iadczył, że w  szkołach „Ciszo* 
nie uczy się h isto rji i geografji w języku polskim 
pojaw iły się dwa listy  —  prezydenta m iasta W ar 
szaw y p. Słom ińskiego l rrdnego  P PS  p. Sczypiór 
skiego — w yjaśniające Całkowicie spraW ę Oby
dw aj działacze, których nie rrozna posądzić 0 
przychylne stanow isko wolier sjonistów , ośw iad
czają, że o stosink : cn w  szkolnictw ie „C iszo ' do 
wiedzieli się od w izytatora tych szkół, a  nie od 
senatora K ernera.

ZAMIAST KARY I  GRZYWNY — PRACA. Na 
ostatn iej Radzie M inistrów  rozpatryw ano — jak 
w iadom o —  projekt Rozporządzenia Frezyueata 
o  przym usie pracy w  zastępstw ie grzyw ny lub 
kary  aresztu. System ten, w prow adzony oddawna 
w  całym św iecie kulturalnym , um ożliwia osobom 
skazanym  sądownie na karę grzyw ny lub aresztu  
do opłacenia tej k i r y  pracą fizyczną lub naw et 
um ysłową przy robotach publicznych W prow adzę 
nie takiej ustaw y w Polsce umożliwi sądom ścią
gać k a ry  w „naturze*. Należy zaznaczyć, że obec
ny stan rzeczy często rujnuje m a terja lrie  uaara- 
nych lub łam ie im życie p rze - osadzenie w  wię
zieniu.

NOWA NIEZNANA CII OR Ob A DZIECI? W  po
wiecie Święcickim (wojew. pom orskie) o raz  w o- 
koliicy zachorow ało w  ostatnich dniach k ilkoro  
dscieci, z których jedno umarło. Choroba objaw ia 
się bólem gard ła  i gorączką. W ładze san ita rne  
zajęły  się ustaleniem  nowej chorob"

ARESZTOWANIA WARrtD MŁODZIEŻY SO
CJALISTYCZNEJ. Polityczna policja lw ow ska 
dokonała we Lw owie licznych aresztow ań  w.-ród 
akadem ickiej młodzieży sui-julistyozjiej, na leżą je j 
do Stow arzyszenia „życie*', w którego lokalu prze 
prowadzono rewizję. Bliższych szczegółów brak.

KRW AW E DYSPUTY POLITYCZNE. W  Su
w ałkach, w  mieszkaniu adw okata S tanisław a Za
leskiego, w  czasie narad  m iejscowych działaczy 
r»oi i tycznych w ynikła sprzeczka miedzy gospoda
rzem, a jego szw agrem  D r Michałem B arszczew 
skim Sprzeczka p rzybrała ch a rak te r kłótni, a 
w krótce zam ieniła się w  bojkę, po k tó rej prze
ciw ników  rozdzielone, um ieszczając adw. Zale
skiego W sąsiednim  pottoju. W  pewnej chwili p. 
Zaleski dosłyszaw szy, że za drzw iam i zwajduje 
się D r Barszczew ski, strze lił doń trzykro tn ie 
przez drzw i, ran iąc szw agra w  głowę. Jak  się 
okazało, adw. Zaleski oddaw na clerplu ł na lekki 
lO tafrój nerw ow y i obecnie znajduje się już w  
domu zdrow ia. Ohai pow aśnknJ szw agrow ie na
leżą do Obozu W ielkiej Polski.

BANKRUCTWO ZNANEGO PRZEMYSŁOWO* 
WARSZAWSKIEGO. Znany przem ysłow iec W ar
szaw ski Franc.iszsk Baylel, k tórego ofiarność od 
la t k ilkunastu Jest znana powszechnie został do 
szczętnie zrujnow any 1 zlicytowany, nie mogąc 
podołać w  zapłaceniu olbrzr mich nałożonych na 
niego podatków  i danin pnńsłw ow  -eh.

WTELKA KRADZIEŻ W POCIĄGU. O negdsj 
do Pociągu P o ^ n ń —W arszaw ą w said ł W L o lz i 
znany kupiec, E fraim  B rrner, k tń rv  w iózł p rze
szło 15 tys. zł w  skórzanej teczce. Gdy miedzy Ży
rardow em  i W arszaw ą na chwilę zdrzem nął sie, 
skorzystał z tęgo nieznany spraw ca, k tó ry  sk rad ł 
teczkę z pieniędzmi i zniknął. K iedy po przyjeź- 
dzie do W arszaw y na w szczęty przez poszkodo
w anego alarm  wdrożono natychm iast dochodze
nie, spraw cy krndz.ieży ulać oczywiście Już nie 
zdołano. Praw dopodobnie wysfudl n a  na Jednej 
z podm iejskich stacyj.

Program stary* radiofonicznych
W torek, 7 lutego

K raków  (566 m) 12 Komunikaty: 15—1520 Ko* 
arunlkaly gospodarcze. 16'40—17*05 Odczyt pt 
10 Udłogowych z a ln ic ia c h ', wygi. Prof. Dr L. 
W achholz. 17 20--17* 45 Odczy* pt. „O twarcie cyklu 
w ykładów  ped igogicznyrh" — Pogadanka dla ro 
dziców  i wychowawców — wygi. Kur. Dr T. Kup 
czyński. 17’4ó— 17 55 Transm . z W arszaw y (kon- 
ęert). 1905—19‘t5 Giełda rolniczą. 19 30—22 Ope 
t a  Gounoda „F au st’* (z Katowic). 22—2230 PA T 
22'30—23 30 Muz tan. z „I'av illon“.

W ursaa wa ( U l i  m) 12 15 i 16*25 Komunikaty. 
1/ 45 Koncert. 20‘3Q Muz. taneczna. 22—22*30 PAT 
2230 Muz. tan.

Poznań (344.8 m) 13, 14 Giełda. 17‘45 Koncert 
Z W arszaw y. 20’30— 22 Koncert muz. francuskiej 
(m. in 0 . Fm  rek).

i U u i i i '  * ' 11'? -n 17 *15—1 H.T.5 7 C\*o-

szawy. 19*30—22 „Faust**, op. Gounod-. 22*30 Muz. 
tan.

W lłno (435 m) 17*45 i 20'30 Koncerny z W arsza
wy

W iedeń (5172 m) U  I 16 Koncerty. 20 „T rałla*  
ta" op. W erdiego.

Berlin (1839 m) 20*36 K oncert walców,
Lipsk (365 8 m) 16 30-18, 20 i 22*15 Koncerty.
S tu ttgart (379 7 m) 20 Opery komiczne.
Hnaaehjjnm (535.7 m) 16, 18 45-1 21*30 Koncerty.
Langenhei ■ (468 8 m) 13. 18 i 20*i5 Koncerty
P ra g a  (318.9 m) 1730, 19*50. 22*20 Koncerty,

Tym P. T. Preni*" rratorm t  pro* 
wfficlf, H frxy nie 6tfrflwrti bci* 
zwlociflip rrcnun errfy v rfr7} aranty 
i  cfnfrm 1C tn?d « j t j M  n&szc^o 
n h  m a

PCCSti^ ' OUrfeftf*.
W szystkim, którzy z powoda śmierci iM e f 

ukochanej Matki, brp. Schetndli SchinagloweJ, 
nieśli mi w yrazy współczucia, w szczególności 
Egzekutywie Organizacji Sjonistycznej. C«0« 
trali Keren Kajemeth Leisra-el w  Krakowie, Ko
mitetowi lokalnemu 0*g. S.k>nistyctnej i Wy* 
działowi szkoły „Safa-berura*4 w  lt.iiu A d b  
składam ua tej drodze serdeczne txs?ziekow *» 
nie. 343 x  Leopold S c ł f la m t

Z Lal&łu brak ouskfeg*
Zikcr.cyc nfe of 6 n*l tw|l 

bucfictewef,
Na oćtatnicm  posil czemu knhału wygłosu y + -  

zes Dr Landa-. dłuższe przem ówienie, który tai* 
żna. nazw ać łabędzią pieśnią ustępującej R ady

Rada czuje się, zdaniem jej prezeza, |mceMi 
bardzo młodą i d latego gniewa się na tych wujC 
stkich, k tórzy  jej zarzucają uw iąd sterczy, P o w w  
dem „m łodości1* mają być jej dzieła, a wiec k asa  
pożyczkowa dla drobnych kupców i* rzemieślni
ków, rozbudow a szpitala, kupno ap a ra tu  Roent
gena, uporządkow anie stosunków  w  nudni, preu- 
budowanie łaźni i n»w y cm entarz, WpraWdkJu 
na polu kulturalnem  nie wiele zdziałano, ale Od
mo to nie ma ani jednej instytucji żydowskieJ, 
k tó rą  by się :ah*ł nie opiekow ał W szyscy w ie
my, jak się kahał in teresow ał zydi w-skim 'e s
trem  w K rakow ie, ale nie zm niejsza to  w v.lt op
tymizmu p. D r Landaua, go jącego  obrońcy nad
zwyczajnego • inwestycyjnego budżetu kabału 
Ten inw estycyjny budżet ma Dyć przeznaczony nn 
budowę tanich domów i pizejęcae iunkcyj rozniui- 
ty th  instytucyj Jobroczynych. W prawdzie, wj tacy 
Którzy zarzucają ustępującem u hal ułow i „wy- 
borczą1* gorączkę inw estycyjną, ale i i i  ludzie lu
bią kry ty ko w a r ,

Po mowie prezesa przyjęto w n osek radcy Dr 
Oberlńndera, by w yrazić p. prezesow i vVOtum 
ufności 1 przejść do szczegółowej dyskusji budże
towej.

Na w niosek radcy D entschera BcłiwMońO o lro -  
czyć dyskusję szrzegóło .vą, by ZaLstwić nagłe a  
bieżące spraw y. I tak za tw ierdzoro  p. D r Jana 
Landaua jako  dyrek tora szp ita la żydowskie?®. 
Uchwalono na razie  przedłużyć kon trak t Z dotyrh  
czarowwtn dzierżawcą łaźni przy  ul Szerokiej, by 
potem, gdy budżet inw estycyjny stanie się ret.lny, 
t j. po uzyskaniu w ielkiej pożyczki, rozpisać kon
kurs

W ybrano do kom isji paschalnej Jotyohcg ,fc> 
wych jej fciłołków.

Na tem zakończyło się posiedzenie jawne.

I K £ D m » M .
y»  ruhryTrz Iz raż t!  ej a ple aępcwteCe. 1

P I J f I E
T v n r o

WJH A  i
I H W I M I

< A R / \ C L

Podziękowanie*
W związku z zabawą, urządzoną w  dniu i  s ty ie- 

nia b. r. w Starym  Teatrze na rzecz Zakłada H y-
thowawczcgo Sierót 2yd.. Ddetlowska L 64, w yra
żamy serdcczut podziękowanie P. T. Firmie „PhV 
lips** za wypożyczenie lampek świetlnych, lnż. R, 
Popperowl za Instalację elektryczne, oraz Sz. F'> 
tnie „Optima** za cukry i bo-mbuolery.
267 WydziaL
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KRONIKA

W je b ó a  
słońca  

7. u .  08

L u t y

7
W torek 

16 Szw at 6688

Zachód 
słońca 

16 m. 32

_  ZA V I AST KW IATÓW  bu grob  bł-». D ra Jn
na Landaun sk ładają  na rzecz Zakładu V.’ych. i 
Sierót, D iellow sl a  1 <54, Dr F ilipow ie Landauo- j 
wie 30 zł. 207

A w iA ie  oficerów rezerwy
...W. sferach wojskowych rozpal rywany jesi 
p rojekt awansów oficerów rezerwy, którzy od 
<Pp*m  demobilizacji w r. 1921 nie awansowali. 
Nowa pragm atyka oficerska, k tóra obecnie jest 
W opracowaniu, określa w arunki, na jakich 
oficerowie rezerwy do kapitana włącznie bę
dą mogli uzyskać stopień wyższy w czasie po
koju- Podporucznikowie rezerwy z odpowij - 
Fniemi kw alifikacjam i awansować będą na 
poruczników po odbyciu dwóch ćwiczeń, poru 
cznicy zaś, chcąc zostać kapitanam i rezerwy, 
będą musieli prócz tych ćwiczeń złoży ć jeszcze 
specjalny egzamin.

-  o  —
‘ — W ALNE ZGROMADZENIE ZRZESZE
NIA K O b lE l ŻYDOWSKICH odbędzie si? 
dzia we wtorek 7 om o godz. 7 wieczór w lo
ka lu  Rynek gl. 29, I p.
v — z k r a k o w s k i e g o  t o w a r z y s t w a
LEKARSKIEGO. W e środę dnia 8 bm. odbę
dzie się w sali Krak. Towarzystwa Lekarskie 
gtv o godzinie 8.15 wieczorem posiedzenie nąu 
ko we z naaęoującym  porządkiem dziennym: 
dem onstracje chorych i preparatów z kliniki 
ginekologicznej i zakładu anatom ji paiologicz 
oęj, oraz odczyt Dra J- Felixa, p. L „O epitu- 
befku lo re".

-r- KURS NAUKI O STYLACH DLA STO
LARZY w Muzeum Przemyslowem rozpocznie 
się.dnife 12 bm W ykłady ilustrowane obraza
mi świeiłnemi odbywać się będ& w każdą nie
dzielę o godz. 10 przedpołudniem . Kurs trwać 
będzie 3 miesiące. Zgłoszenia w kancelarii Mu 
zeuir Ui. Smoleńska 9, od 8h-2giej.

— KON 31 MC JA MIĘSA W  KRAKOWIE. 
Na targi w jub. tygodniu spędzono buhaji 202, 
wotów 58, krów 161, jałówek 127, cieląt 480. 
owiec 2, nierogacizny 1107, razem 2137 zwie 
rząt. Płacono za 1 kg. żywej wagi: buhaje od. 
1j0&—2.72 i ł ,  woły od 1.09—1.72 zł; krowv od 
75 jjr. lo  1.65 zł„ jałow nik od 1.12— 1.72 zł, cii* 
lęta od 1.09—2.40 zł. nierogacizny od 1.98—2.30 
zl. Bitej wagi: nierogacizną od 2 3 0 - 3  zl. Ce
ny  powyższt obliczono bez opłaty akcyzowej. 
Że spędzonych na targ zwierząt aprzedt.no: na 
konsum eję miejscową 1809 s^ u k , na konsum - 
cję innych gmin k ra ju  59, na eksport zagiani 
cę (do W iednia) nierogacizny 206 sztuk. Po
daż rrednia. popvt silny. Ceny wszystkich ga
tunków zwierząt utrzym ały się na  poziomie 
ubiegłego tvgodn>a.

— OFIa Ra  SLIZuAW ICY. Zbigniew  B orkow 
ski student poślizgnął się  na troto&rze w i L, Bo
cznej tak nieszczęśliw ie, że złam ał nogę. Zawe
zw ane pogotow ie ratunkow e odw iozło Boraow- 
skiągo do szpitala.

— jA K  MOŻNA „TANIM KOSZTEM" NABYĆ 
FUTROM Andrzej Koczol k raw iec zarn przy Ryn
ku K leprrak im  i 17 zgłosił do policji, że dnia 5 
bita. zgłosił się n niego nieznany mu bliżej męż- 
vzyzna w ce lr  zakupienia fuira. M ężczyźni ten 
zgodziwszy futro  kazał sobie odnieść je do hotelu 
..Grand** Poniew aż mężczyzna ten poprzednio był 
Już kilka razy w  celu kupienia fu tra , więc Koczoł 
i-ie przeczuw ając podstępu, odesłał fu tro  chłop
cem do h o te lj „Grand**. Tam mężczyzna ów  ode
b ra ł fu tro  l kazał fobie przynieść przez chłopca 
jeszcze drugi kołnierz. P o  odejściu chłopca męż
czyzna u lotnił się z  hotelu, pozostaw iając sw a 
walizkę z m ało war*oSciowa garderobą.

t ~  NA GORĄCYM U C ZY N K I. Ubiegłej nocy w 
fooz. 4-tej patrolujący posterunkowy zauważył, 
że 4 osobnikOw w łam ało  stę  przez w yłam anłe • 
k ra t do składu w orków  K alm ana Birnbnum a przy 
tal S tarow iślnej 1 61, skąd w ynosili w orki. Poste 
rtm kow v przytrzym ał K aro la  S talfińskjego (la t 
20) bez zajęcia i zam ieszkania o raz S tanisław a Ję 
dreszczyku (la t 19), zaś dwt.J dalsi złodzieje zdo
łali zbiec. Spr.twcy w ynieśli już 8 w orków , k tó re  j 
składali na placu przy *11. riwśęlę, pr-zygoU-wu- 

‘ląc je  de zabrania. 1

( ły  wiesz, 
co czeka twoje dziecko

jeżeli nie będziesz dla Pielęgnowania jego ciała 
używ ał pudru i mydła „HYGENOL"? „H /GE- 
N O L“ puder i mydło jedyne środki antysepty- 
czne, polecone prze*’: powagi lekarskie. 298 x

Z okazji zaręczyn p. Heli Katzownej r  p. Jó
zefem Mellerem serdecznie gratuluje i dużo 
szczęścia życzy

Leon Margulies
— B— g B g » — ąwaBIIH.iMii- i g|T
Z T rP T P M . I I T F r r T I f P Y  I S Z T O KI

— GOSCIŃNY WYSTĘPY LIDJI POTOCKIEJ
(w Krakowskim T eatrze Żydowskim). Dziś we wto 
rek pc raz piąty i przedostatni Lldja Potocka w 
swej popisowej kreacji w sztuce p. t  „Lekkomyślna 
dziewczyna** —- Sensacje teatru ,JCornedjł“ w F ary  
żu.

— Z TFATRU IM. J. SLOWACKIEOO. Dziś we 
wtorek po raz 7-my „Matnus'a“ z ppu W  er tucz i 
Barwińoką w  rolach głównych. Świetna ta 
sztuka z powodu wyjazdu p. Barwióskiej na urlop 
będzie mu® Ja  niebawem zejść z afisza. Jutro po raz
9-ty p ie lo n y  frak“ z dyr. Nowakowskim w roli gló 
wtic.j, „Próby z „Damy Kametiowej" poci kierunkiem 
dyr. Nowakowskiego są w  pełnym toku. Komedl- 
Du-masa otrzymuje ca!kien. nową w ystawę dekora
cyjną, nad przyjęci' waniem której pracuje P. Fedko 
wicz oraz stylowe kostiumy epoki, skopiowane wler 
nie ze współczesnych iurnali. Rolę tytułową wvko 
na p. Sta. ska. Prem iera w  sobotę.

— „W KRAIN1F KARZEŁKÓW", to nowa kome- 
djo-bajka, która w „Bagateli** zachwyci dzleck młó
dź’eż i starszych swą przebogatą w ystawą i nad- 
zw ytzajnem  wykonaniem. Sensacją będzie współ
udział 7 karzełków. Bilety sprzedaje Już kasa- teatru 
„Bagatela** codzienie od godziny 5-tej popołudniu.

AKAOFMJA OONCOURTÓW WYDAJF LI
STY ZOLI. AkaJeinja GonccnrtÓw ulękła się proce
su spadkobierców Zoli i oświadczyła lo tow oś. w y
darta Im listów Zon.

— WIELCY PISARZE W OBftOnilc HAfYA- 
NY"EGO. Prem ier węg.ersif*' Ręthlen otrzym ał tele 
gram od prof. E’m*ełiia, G erharda Hauotmatma, Ma
ks* Reinhardtą, Tomasza 1 Hem-yka Marmów, Sin. 
ciaira Levisa, Stefana Zweiga, Franciszka Werfla i In 
nycłi z prośby o uwolnienie „wielkiego pisarza wę
gierskiego Hatvany*e®p, którego ła ią ik a  „Kra' bro 
czacy tysifcem  'a n ' roobyla sympatię całego SwJh 
te ala W ęg er. C zy*** apel coś pomoże?
REPERTUARY TFATR<vw KR A £ « WSKICIi 

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 
fpoct o  godz 8~l5 wlecz.)

W toiek „L idia Potówk* r  sstuee p t  -Lekko- 
myśLna dziewczyn*".

TRATR n i  j  SŁOWACKIEGO
(pocz o godz "*S0 wiccz.)

W o rek - ,K iedy wrócisz?* "
Aroda: -mu. IaŁ

TEATR OPErKTK A' „N0W04CP<
(roez P godi 730 wiecz.)

W torek „Białe fartuszki".
R K J*m rU A R  KINOTEATRÓW

BAGATELA 1 NOWOŚCI- „B raterstw o krw i"
CORSO: „Noc zemsty"
SZTUKA: JPanam a"
UCIECHA I WANDA; „Ziemia obiecana".
W ARSZAW A: . „M oskwa— Lw ów ” (Zdobywca 

serc).

— GIMNASTYKA DLA PAN SEKCJI LEKKOATL. 
h . S. JL' TRZENKA odbywa się w sali gimnastycz
nej szkoły przy uL ZiefółieJ 27 w środy od 6—8 i 
soboty od 5—?, pod- kierownictwem p. W. Florkie- 
wicza. Tamże przyimuie się wpisy na gimnastykę

— JUTRZENKA—W ISŁA  Spotkanie drużyn ho. 
ckeyowych powyższych klubów odoędzle się wc 
środę 8 bm. w parku krakowskim o godz. 2 póp. 
Spotkanie tc zapowiada się bardzo interesujące, 
gdyż tak Jutrzenka ostatniem swem zwycięstwem 
nad pogromcą Craaovi i Sokalem w stosunku 6:3. 
jak i Wisła sWem zwycięstwem’nad Cracovią 2:1 do 
w :cd!y s-wej 4M>i ej formy.

...Wokół wądoły i prrepaśce* 
Twoją busolą — 17!

Z SALI SADOWEJ
Z  PROCESfT O NADUŻYCIA W  B R A K Ó W Ś & E fl 

D. O. K.
Całą rozpraw ę w czorajszą w  sądzie wojsk*- 

wym przy ul. M onlclupicb zajęło dalsze, pi *esl«h 
chanie drugiego oskarżonego por. LejczaLa, k tó 
ry  udzielał szczegółowych w yjaśnień odnośnie M  
kilkudziesięciu zarzuconych mu faktów  sprzen ie
w ierzeń. Por. Lejcza.i w  dalszym  ciągu w vpier»  
się stanow czo w iny, przyczem zeznaje nowe sz*.zb 
p fly , nie podane podczas śleoztwa, a obciążająca 
k ilku oficerów , których w ezwano do  rozp raw y  
jako św iadków. P rzesłuchanie por. Lejezaka u m 
przebieg bardzo drobiazgow y t żmudny, gdyż po* 
lega na kontrolow aniu całej mat-y kw itów  i pozy- 
cyj w  księgach. Przesłuchanie tego oskarżonego  
zajm ie przypuszczalnie ta k ie  ca łą  rozpraw y wto* 
kową.

OSZUKAŃCZE MACHINACJE ROPSKICB 
PRZED  S.vDEM

W rzor»J, w  trzecim  dniu ra/sprawy przeciw  
W ładysław ow i i Józefowi Ropskim, osua^żonyu* 
o zbrodnie sprzeniew ierzenia ł  oszustw a, p n u , 
Łluchal trybunał 11 św iadków, poszkodowanych 
przez oskarżonych na różno kwoty. Poszkodow a
ni ci zeznali /.godnie, że ulegając namowom \VŁ 
Ropskiego lokow ali u niego gotówkę, p rzy zem  
odbierali oa niego j/rzyrzec.-onie, że w yptzeać I»  
będrne w ysokte odsetki, v/ynoozące 10 di, 15 P r*  
cent miesięcznie Z początku otrzym yw ali niektó
rzy  procenta, jednak przew ażnie kap itału  nie o d 
zyskali. Świadkow ie naogół obciążają głów ni* 
W ładysław ę R opskiego tw ierdząc, że syn jeg* 
odg ryw ał przy in teresach j^fnieżuych ty lko  po- 
m ccniczą rolę.

Do przaslucbann. po-sostaje jeszcze ponad 4M 
św iadków  dowodowych Rozpi aw a przypuszczał* 
nie n ie  skończy u ę  w  bież. tygodniu

Pioces Alfreda Keira i Karole 
Kranssa

W Charloltenburgu w Berlinie ocpocząl atę K- 
negdaj proces wdroior.j przez u  bitego pisarus I  
wydawcę „Faazei*1 Karolu Kmtusa przeciw sły*  
nem" literatowi 1 krytyko rt mmueckiemu Atlr*  
dowi Kerrowi o  obrazę nor.ora fw n o e t b j ł l  
z a t ' .  -żył Alfred Ker- F -rola li-stassa takie d »  
braa honoru. Alfreda Kerr* Zastępuje byty pnd 
skl minister Wolfgang Ilcine, a Krauasa dr Frftd- 
kei Ddvzytano na rozprawie zereg artykułów, Mi 
gających jeszcze łemu 25 lat -stocz Zapropond* 
wauo. u-todę, a mianowicie każda pertja mdkłtf 
eofuąć swoją skargę, atok zastępca Krausa*, dr 
Fr&nkel zastrzegł sobie trzy tygodnie eeleo. p*  
rozumienia się *a swoim klionti dl

8tuiecfo urodzie Y*rnrro

— POŻAR. W czoraj w ieczorem  wezwano s traż  
pożarna na ul M arka 1. 7, gdzie zapalił się głó- j 
•rny złącz ulsktryczny. Ggień ugaszono-

Dnia 8 bm. mija sto ja t od urodzin znakom itego 
pow ieściopisarza francuskiego, Ju ies Yernegs^ 
którego fantastyczne opowieści oprom ieniały na
sze la ta  dziecięce W iele jego pomysłów, ucnodzą- 
eych vt swoim czasie za czysta fantazję, rea lizu je 

zw olna dzisiejsza auuL« 1 technika.
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ivonm n!ści już zamsze przypisyw ali bar i z- > 
doniosłe znaczenie sprawie wychowania m ł1- 
lizieży w . duchu'kom unistyczny m. Po ujęciu 
rzędów w swe ręce, komuniści niezwłocznie 
l')i'3?ysl'ńn:ii do organizowania młodzież}', two
rzyć t. zw. „homsomoł** (Zwjgzek mlodz c/y 
kom unisłycznej) i organizację piouierów dla 
dzieci.

Organizacja pionierów, zrzeszapjea w swych 
szeregach „dzieci-komunistów*1, liczy -,v chwj 
li obecnej około 1,600.000 członków. Wdowa 
po Leniine, N. KrUpskaja, instytucję tę schara 
k te ry zo w aław  następujący sposób: ...Fonie r- 
stwarza nowe stosńnki w rodzinie, agituje prze 
e wko przesadom religijnym , kształci icdzi- 
ców

Jednocześnie jednak stwierdza K rupskaja 
siliły wzrost kryzysu w organizacjach pionie
rów  rosyjskich. Rozwój organizacji tych w pier 
wszych latach istnienia przypisać należy te 
m u, że „dzieci zachwycała okazałość zewnętrz 
na ruchu pionierskiego: k r a w a t ,  pieśni, bę

ben, marsze itp.“
Obecnie jednak ta okazałość zewnętrzna sta

ła  się dla dzieci czemś zupełnie cod ziemi em i 
straciła dla mch cały swój pierwotny urok. 
Strona zaś ideologezna ruchu pionierskiego tn 
'■zrtsujc zaledwie pewną część starszych pionie 
rów, gdyż u dzieci młodszych nie może być e- 
ęzywiście mowy o jakimkoiwieK zrozumieniu 
Idei. L/jemnie na rozwój ruchu pionierskiego 
•wpływa i ta okoliczność, le  instruktorzy, nie 
uświadamiając sobie widocznie poziomu umy
słowego dzieci, zanudzają je systematycznie 
suchymi wykładami politycznymi Itp.

K ryzys ruchu pionierskiego skłonił kierowni 
ków tego ruchu do zwołan 'a konferencji jziaia

I czy pionierskich przy centralnym komifecie w y  
j konawczym- partii komunistycznej- która to koń 
| ferencia w tych dniach odbyta sit v Moskwie 

Obrady konferencji były bardzo ożywione, 
przyczem największe stosunkowo zaintereso
wanie wywołała polemika nad zagadnieniem: 
..czy 7. dz.cci możra robić młodych starców, 
czy można w organizacji pionierów stosować 
te same metody, co w ooiganizacjach ludzi doj 
rzałych?“

N. Krupskaja w ypow :edz:a’a się przeciwko 
tej zasadzie, wychodząc przytem z zarżen ia , 
żc dzieci nie wolno przeładowywać meodoo- 
wiediiią dla nich pracą, innego natomiast zda
nia był naczelnik ..Organizacji młodzieży komu 
nistycznej** (Komsrmołu), Grigoriew, który 
twierdził, że nie należy .organizacji pionier
skiej zamykać w wąskich granicach interesów 
dziecięcych**, gdyż ..dziecko związane jest sub- 
telencml nićmi z interesami społeczno-politycz
ne mi otaczającego środowiska**. W sposób bar
dzo ciekawy scharakteryzował Grigoriew zada 
nia organizacyj pionierskich. C harakterystykę 
tę streściły moskiewskie .,Izwiestja“ w sposób 
następujący: „Organizac,e p ion iersk i powinny 
wpajać w dzieci nienawiść do klasowych wro
gów p ro k ta rjatu. aktywność społeccną. inicja
tywę. powinny w ychowywać przyszłych holo
wników proletarjatu, — oto zadanie zasadni
cze**.

W  wyniku konferencji naczelników związ
ków pionierskich pcstaiiowim o zreformować 
system i treść działalności hufców pionierskich 
i podjąć akcię w  kierunku usamodzielnienia 
dzieci. Konferencja przyjęła ponadto szereg de 
cyzyj natury technicznej, które zapewnić mają 
ruchowi pionierskiemu pomyślnkjsgy, niż do
tychczas. to-zwój. (Ceps)

U l In & 2. PAT. „Voss!sche Zg.“ w  depeszy 
i  Kowna donosi, że na nodstawie informacji z 
miarodajnej u ro n y  litewskiej rokowania poi- j 
sko-ktew skie w  sprawie wznowienia Tormal- 
uycn stosunków między obu krajami rozpocząć 
a ,  mają 25 lutego w Kopenhadze. W  związku z

tern, dziennik śtwieidza, ż t  ta nagła zmiana w 
taktyce rządu kowieńskiego wywoiać miała w 
opinji litewskiej tern większe zdumienie, że Li
twa właśnie była ta stroną, która dotychczas 
wszelkiemi sposobami dążyła do odroczema ro 
kowań z Polską.

Czarny piątek na giełdzie paryskiej
Katastrof? tfra zniżka papierów pod wpływem

oswicdczenia Poincarego.
(Telcgr*in w łasny ^Nowego D zierż *

Paryż. 6. 2, (D) W  związku z oświadczeniem 
Pokicarego w  Izbie, że ustawowa stabilizacja 
franka nie nastąpi przed wyborami i że rząd 
rozw aża obecnie możliwość dalszej rewaloryza 
cji franka, którą uważa zak orzystną, — doszło 
w piątek na giełdzie pa łyskiej do niebywałej 
baissy. Kursy akcyj bankowych i przem ysło
wych, w yśrubow ane przez spekulację do fanta 
stycznej wysokości spadły o 100—200 pun
któw. Dopiero pod koniec giełdy nastąpiła lek
ka poprawa pod wpływem zamówień zagrani
cy, niepoinformownfile » oświadczeniu Poinea- 
rego.

Prez. Dcumergue o pomyślnej 
sytuacji finansowe} Francji

Paryż. 6. 2. (PAT) W  czasie bankietu w yda
nego przez stowarzyszenie dziennikarzy repu
blikańskich prezydent republiki Dnumergue, ja 
ko przewodniczący bankietu wygłosił przemó- 
w iei.ie, w  którem Dodkreślił trw ałość sytuacji 
finansowej Francji, osiągniętej dzięki energicz
nym i śmiałym wysiłkom. Sytuacja ta wzbu
dza jak największe zaufanie w ewnątrz i naze- 
wnątrz kraju i zapowiada wielką pomyślność 
pod warunkiem trwania pokoju w kraju i poza 
jego granicami, nad czem Francja pracuje z ca
łym zapałem.

Kongres faszystów czeskich rozwiązany
przez polic ę

Cwracle dla Gajdy. — Nieporządki w faszystowskiej kasie.
Napait na Hasaryka.

Praga. 6. 2. PAT. Przez cały wczorajszy sko-czerwonemi dekoracjami Na estradz;e s’»-

szystowskię ubrane w mundury. O brady y m .
wadził osobiście''* Gajda, Gdy óajtte wszeflL^d * 
sale. zebr.au';, powstali celem odśpiewania hyn*- 
mi „Gd-t domo,v moj*. Dwaj policyjni, uraędfięy 
obecni, na - sali nic, ruszyli się 7*: rniej.ścą Wów
czas pedjesaża len nim nniunJurów aaaJas^) Ŝ jka 
i wzy\vała ich do powstania. Policyjni, 
cy udawali jednak, że nie rozumieją Siedzieli; * 
•W przemówieniach sprawozdawczych pofijtpio-; 
no wszy stkie -stronnictwa, jako zdradz^ąę^ fdep;l 
narodowe. Podczas sprawozdania kasęwygj* j u t  

znaczono że nie nadaje się w io d u  ‘ińhffr i i » i u ' 
ogłoszenia. Wedle krążących pogłosek -m iano 
w ykryć n.eporządki w kasie gminy fau śy śto sr: 
skiej na około 700 tye. K. cz. WKońća pudccak 1 
przemówienia nezw ykle agresj w ieg o , które 
wygłosił delegat z Budziejowic atakując osobę 
prezydenta M asaryka zgromadzeeiie zostało . 
rozwiązane przez policję wśród nieopisanego rg 
rnultu i gwałtownego protestu ze strony, ugz; 
stników kongresu.

* *
Ołouiuuiei. 6. 2. PAT. Zostało tu założone nowa 

stronnictwo iaszystowskie, które nie uznaje d y k t a ,  

tury Gajdy ] poddało się władzy wybranego •rrzci 
siebie dyrektoriatu, złożonego 7 czteiech członków

i i  w  mm i

Rokowania polsko-litewskie rozpoczną się1
25 fam. w Kopenhadze?

miądky. Franci* aSł. Zjednecacnamt
W aszyngton. 6. 2. PAT. Dziś O godz.M  z ' t a  

na podsekertarz stanu Olds oraz ambasador 
Francji Claudel podpisali trak tat to  dem  czy po 
między F.-aneją a Stanami Zjeduoczęneml

Wielki wiec sufraiystek 
angielskich

Londyn. 6. 2. (PAT) Organizacje sufrażystek 
angielskich, które przed 15 laty zaczęły walkę 
czynną o prawa wyborcze kobiet, odbyty wczc 
raj wielki wiec, poświęcony nowemu projektc- ■ 
wi ustaw y o przyznaniu k o t:etom. które ukoń
czyły  lat 21* czynnego praw a wyborczego. 
Jednocześnie wiec miał na celu upamiętnienie
10-iecia przyznania kobietom od łat 30 czyim© 
go prawa wyborczego. W  wiecu wzięły udział 
jako przewodniczące wszystkie te sufraźystki, 
kiórc. jak miss Sylv;a Pankhurst. pani Pethick 
Layrence, pam tlew  Martyn, odsiadyw ały w 
swoim czasie wiezienie z powodu gwałtow
nych wystąpień agitacyjnych i za zakłócenie 
spokoju publicznego.

Nowy ambasador soweckl 
przybył do Rzymu

Rzym. 6. 2. PAT. Przybył tu nowy am basa
dor Rosji Sowieckiej fCurski. aN dworcu oowi 
tał go per>onal ambasady rosyjskiej oraz kilku 
urzednkiów włoskiego min.stoistwa spraw r:ą- 
grańicztiych.

Aresztowania wśródkomiimsldw 
na Łotw'e

Ryga. 6. 2. PAT W  Libawie wykryto ośro- ,
dek komunistyczny w związku z czem »reszto 
wano szereg osób. S tro rn ;ctw o komunistyczne 
je»t bowiem na Łotwie niełegahe Dokumenty, 
jakie wpadły przytem w ręce policji dopomogły 
do wykrycia komunistycznego ośrodka w* stoli 
cy, gdzie również dokonano aresztow ań około 
25 osób.

1  OSTATNIEJ CHWILI

dzień odbywał się kongres faszystów czecho
słowackich. Sala udekorowana była białomeb:e

lo wie'kie popiersie przedstawiające generałd 
Gajdę. Porządek na sali utrzym ywały roty fa

P r o ł o s k t  o z t i f r U o w i D i i i  i m M a
! Portugalii

W kraju wybuchł* rcw&lucjal
(Telefonem od naszego korespoudeota)

Wiedeń, 'i. 2. (O). We Wiedniu, Paryżu i Rz: 
mie Arążyły dziś pogłoski, że prezydent P a r u  
galji Cnrmoua został dziś o godzinie 10 rano za 
mordowany w *L0zbople nu głównej jdcy .

Zamordować > prezydenta młalo dać w  ca
łym kraju hasło do Krwawej rewolucji. 

Szczegółów brak narazia*
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Z O I E Ł P Y
Cifeida krakowska

%x**6w, 6. 2, 1928. Sytuacja m  rynka efektów 
I  w a la ł Ba ogól utrzym ana.

Ak«je: Bank Folski 161.75, P rzem ysłow y 105,
Ziem^&i kred. 0.05, Tohan 13.75, 13.85, P h a im a  
725, Zie leiiiew ski 1G2, T rzebinia 0.50, 0.51, Sier- 
■za górnicza 13.75, 13.80, Azot 6.75, E lek trow nia 
&  nu, K rakus 0.28, Chooorów 154, Chybie 5.65, P ia  
M ęki 16 1625.
i lebranie giełdow e przeszło pod znakiem  sil* 
JMjszcgp Z airteresow ania w iększą ilością papie
ró w  i przy nastroju nieco mocniejszym. Znacz- 
niejszydi obrotów dokonano Tchanetn, Bankiem 
IPrzemjjsłowym, .Sierszą górniczą, Chybiem i P la 
te r*  im. Zyskały na ku rsie  papiery  Tohar., Bank 
Polski f P iase tn i. S łab.ej n‘eco notow ano Żelazo, 
E lek trow nię i K rakus Ruch na ogół był żywszy, 
a  b ro ty  większe.

Na pogiełdziu objaw  podobny. P łacono Jaw o rz  
no 21, w  nieco w iększych obrotach. Len 0.18, Lo
kom otyw y 90, Ćmielów 0.27, Bauk Ś ląski 1, Do
la  rów ke 64.50 65.50. mocniej przy m ałej ilości to  
Waru.

Na rynku w alu l i dewiz tendencja utrzym ana. 
{Nastrój spokojny przy slabem  zainteresow aniu. 
IW K rakow ie do la r got. 8.87 i  jedna czw arta ćo  
8.87 1 trzy  czw arte, czeki bankow o 8.90—8.90 i 
pó ł W arszaw a got. 8 87 i pól do 8.88, czeki 8.90— 
8.9030. L w ów  got. 8.87—8.87 i pół, czeki 890—8.90 
8 pół, K atow ice got. 8 87 i ,edna czw arta  ao 8.88 
CzeH 8.90—8.90 i pól. Bank Polski płacił bez zraia 
ny  za  do lara  8.85, za czeki na Nowy Jork  8,8b

Giełda warszawska
WarszawA, 0. 2 PA T Akeje: Bank haiidl 123, 

Bank Polski 162.50, Bank zachodni 33.50, Bank za
robkowy 92, Cukier 72, W ęgiel 98, 98.50, L ilpop 
40.50, 40, M odrzejów 43, 43.50, O strow iec 83, 83.50, 
Pocisk 11, O rtw ein 12.75, S tarachow ice 60.50, 61, 
Z aw iercie 3050, 30. B orkow scy 18, D olarów kn 
€4.25, 66 5 proc kouw ersyjna 67, 10 proc. kolejo
w a iQ2, 102.25, 5 proc kolejow a 60.50, 6i, 6 proc. 
do larow n 8525, 85, 8 proc. lis ty  zastaw ne 93.

W alm y: Belgja 124 17, 124.48, 123 86, Londyn
43.431 jedna czw arta, 43.54, 43.325, Nowy Jo rk  8 90 
892, 888, P ary ż  3502 i trzy  czw arte, 35.11.5, 34 94, 
Prt.gŁ. 26.415. 26.48. 26 35. Szw aiearjt, 171.55. 17198 
171.12, W łochy 4719, 4721, 4707, B erlin  212.70, 
21265-

Glstda pesn inska
b u  Ida zbożowa poznańska z dnia 6 bm. t y to  33 

—39, pszenica 44 i oół do 45 i pół, jęczmień prze
m iałow y 33- 35, jęczmień b row arow y 39 i pół ao  
41. ow ies 32 i pół do 34 i pół, m ąka żytnia 70 
proc, 54 i jedna czw arta , m ąka żytnia 65 proc 
55 i jedna czw arta, m ąka pszenna 65 proc. 64 1 
pół do 68 i pól, o tręby  żytnie 26 i pół do 27 i  pół, 
o tręb y  pszenne 26—27. Tendencja słaba.

Giełda włedakska
W iedeń, 6. 2 PA T W aluty  1 dewizy- A m ster

dam  285.46- B erlin  169.07 B ruksela 98.70 Buda
peszt 123.95, B ukareszt 4.32 i trzy  czw arte  Lon
dyn 34.54, Mbdjolan 37.48, Nowy Jo rk  708.75, P a 
ryż 27.83 i pół, P ra g a  21, W arszaw a 79.46 i pół 
do 79.74 i pół, Zurych 136.32, A m erykańskie 
70525. Niem ieckie 168.85, A ngielskie 31.48. Wę~ 
g,erskl< 123.98 Szw ajcarskie 136.

• •  •
P u p le rj w artościow e: A ustr. kor. 0494, D unaj 

Sava A dria 87 90, T ureckie 4640, Bankvereln 
0.10, Bodenkredit 127, K red itansta lt 64 i trzy  
czw arte, Anglobank 27, Kompas 098. L anderbank 
24 i trzy  czw-arte, M erkury 2765, Północna 10.40, 
Czerniowce 59 i jedna czw arta, A ustr K oleje 27 
i pół, Południow a 139, Goleszów 126, Alpiny
42.05 K rupp  13.56. P o ldihulte 151 i trzy  czw arte, 
Riraa 135.6, Siersza 1045 Silesia 0.24, Zieleniew
ski 162, Apollo 194 i Jedna czw arta . F an to  6.7, 
K arpaty  29, G alicja 75 i pół. N afta 36.1.

Giełda surychska ,
Zurych. 6. 2 P A T  P ary ż  20.41 i siedem ósmych. 

Londyn 25.32 i ledns czw arta , Nowy Jo rk  5,19.85, 
Belgja 7240, W łochy 27 49, Hiszpan)* 8850. Ho 
land ja  20937.5, B erlin  124, W iedeń 7325 Sztok- 
holm 139.55, tls lo  13820, Kopenhaga 13920, Sof ja 
374 5. P ra g a  1541 W arszaw a 58.20, Budapeszt 
9090, B iałogród 9.13 5. Ateny 6.90, K onstantynopol 
2.63.5, Buk >reszt 3185, I le lsingfo rs 1311.

Sir Alfred Mond stwierdza rozwój
palestyńskiej

Jerozolima, 2AT. W  rc zmowie z  przedsta
wicielami prasy w Jerozo>imie sir Alfred M oni 
oświadczył, że właściw ie niem a obecnie k ry 
zysu w Palestynie. Bezrobocie zmniejsza się, 
roioictwo. produkcja w ina i pomarańczy wska 
ziije znaczne postępy. Liczb* fabryk i robotni 
ków za tr in n Y n y th  w n L h  jest p taw ie la  sa
m a co w roku 1925.

Rozwój Palestyny, powiedział sir Mond, nie 
możliwy jest bez odpowiedniego portu i zmo
dernizowanych środków transportow ych. P ła 
ny budowy portu w Hajfie i rozbudowy okoli 
cy zatoki chajfejskiej dadzą Palestynie niczbę 
dno warunki dla szybkiego rozwoju.

S ir Alfred Mond wy powiedział się przeciw
ko filantropijnem u systemowi pracy palestyń
skiej, który jego zdaniem  jest rezultatem bi ti
ku  zaufania ze strony kapitalistów  żydow
skich dla rozwoju Palestyny. Praca ta, zazna
czył sir Mond, musi się opierać c a  podstawie 
kom ercyjnej, aby przyciągnąć jaknajwięcej 
kapitałów  do k raju , gdze one mogą przynieść 
takie same zyski, jak  gdzieindziej.

W  sprawie koncesji Morza Martwego sir 
Mond oświadczył, że osobiście nie jest zainte
resowany w tem  przedsięwzięciu, lecz uznaie 
doniosłość tego planu jak  również sprawy 
przeprowadzenia kanału  naftowego z Mossulu 
do Hajfy. O ile piany te będą urzeczywistnio
ne, przyszłość Palestyny będzie zapewniona.

W końcu sir Alfred Mond dodał, że główne 
zadanie jego polega na zbadaniu sytuacji eko
nomicznej w Palestynie oraz przygotowania w 
charakterze prezesa bezpartyjnej komisji „Je- 
wish Agency“ odnośnego sprawozdania o wa
runkach- ekonomicznych w Palestyn.e. Spra
wozdanie kom isji ekspertów, pov .edział sir

M-Jnd w yjaśni wszystkie możliwości rozwojo
w e Palestyny i gdy to sprawozdanie będzig 
wykończone, pociągnie ono za sobą znaczna 
polepszenie w sprawie popierania pracy paló« 
styńskiej.

P rate  Menda w Palestynie
Jkrosolima. (ŻAT.). Znany angielsk i mąż stan*  

i sjon ista Su* A lfred Mond, k tó ry  przybył obecni® 
do Palestyny, zam ierza odbyć podroż po całym  
k ia ju . S ir A lfie 1 Aloud oodróżow ać będzie w to 
w arzystw ie  m ałżonki i córki o raz  słynnego bota
nika angielskiego Sira F redericka Keeble. S ir K& 
ehle in teresuje się specjalnie eksperym entalni, 
s lecją  rolniczą organizacji sjonlstyczuej. S ir  A b  
fred Mond zam ierza bliżej zaznajom ić się z ogól
ną sytuacją w  Palestyn ie w  zw iązku * pracamf. 
zjednoczonej palestyńskiej komisji d la  pom iarów  
gruntow ych, k tórej je s t członkiem. M in. S ir  Al* 
fred Mond zapozna się z postępam i prac tow®* 
rzystw a „P alestlne E iecli ic C o rp o ra tio n ”, gdzió 
jesł członkiem dyrekcji. P o  kilku dniach S ir A, 
Mond uda się do Bagdadu, skąd poserócl do Pal® 
styny celem kontynuow ania sw ojej pracy. S ir Al: 
Mond złoży rów nież spra w ozdrnie L. j i ls jl  „J® 
w  sh Agcncy , k tórej jest członkiem.

Sfr Hond kupułe akcfn
p l a n t a c y j  p o m a r a A c t o w y c h  

I m .  p r o f .  W e l z n t a n n a

Je ro z o lim a , 6 2. Ż A T , S ir  A lfre d  Mond, k tó 
ry  b aw i tu ta j  od  szeregu  d n i, z a k u p ił za .urną
10,000 fu n tó w  ak c y j to w a rz y s tw a  p la n ta c ji  po
m a ra ń c z o w e j „G an  C b a im “. T o w a rz y s tw o  t a  
zosta ło  p o w o łan e  do  ży c ia  p rzez  s jo n is tó w  a n 
g ie lsk ich  i  a m e ry k a ń sk ic h , celem  założenia' 
p la n ta c ji  d la  uczczen ia  p ro f  C h a im a  W e b -  
m a n n a .

Krzyk rozpaczy siomsty -  skazańca.
(Telegram własny „Nowego Dziennika"}

ście tym Lizoner, między innemi, pisze. A t m  
cka katorga jest stokroć gorsza od cankhfti 
O takich męczarniach, jakie przeżywają sowkM 
cy skazańcy, świat nigdy nie słyszał I nie a » -  
iał“

■- — - -  ~ * i-

Moskwa. 6. 2. CD) Niedawno popełnił samobój 
siwo wybitny sjonista rosyjski Hersz Lizoner, 
k tóry  został przez w ładze sowieckie zesłany 
do Narymskiego kraju. Obecnie w Moskwie roz 
powszeebniany jest w  odbitkach hektografowa- 
nych ostatnf list samobójcy do przyjaciół. W  li

Im

l i t a  t m i i i t i  ililne a n n i
W  edeń, 6 2. PAT. „N. F r. Presse“ donosi t  

Londynu: Titulescu zapewnił wczooraj w  Pa 
ryżu dzienniKarzy angielskich, iż stwierdził, 
że W łochy zam ierzają upraw iać politykę po
kojową w ram ach istniejących traktatów . Ru- 
m unja jako sojuszniczka F rancji i Jugoslawji 
jest interesow aną wszystkierui zajściam i, któ- 
reby mogły doprowadzić do enteń.y między 
W łocham i, F rancją a Jugosławją. R unm nja 
zanrerza upraw iać swoją politykę pokojową 
z  Angiją, W łochami i F rancją jakoteż z pań 
stwami Małej Ententy. Minister przypisuje 
największą wagę dobrym  stosunkom ze swoi
m i dawnym] wrogam i pod warunkiem , że

trak taty  pokojowe będą lojalnie przeprowada* 
ne. Titulescu podkreśla następnie, źe rum uń
ska no 'a w sprawie przem ytnictw a broni rki 
W ęgier nie została zm ieniona na tyczenie 
W łoch, lecz że tekst jej pokryw a się z propo
zycją Benesza. No.a została podpisana prze* 
Titulescu Jeszcze przed rozpoczęciem podróży, 
po Europie. Na odnośne zapytanie oświadczy! 
Titulescu, że opinja publiczna R um unji n:# 
zgadza się z tonem noty i że jego koledzy bu 
kareszteńscy zwrócili inu uwagę na to. że je 
żeli to zniechęcenie nie da się rychło zażegnać 
będzie m us;ał przerwać swą podróż i wrócić 
do Bukaresztu.

WESOŁY KĄCIK
Pew ien jegom ość m iał uieaźw iedzia tak  osw o

jonego, że w yb iera jąc się w  podróż zab ra ł go ze 
sobą do sleepingu

W  nocy budzi się i  z przerażeniem  spostrzega, 
t e  niedźwiedzia niema w  przedziale. W ybiega na 
ko ry tarz  =zuką bez skutku, w reszcie z coupe, do 
k tórego Wieczoiem jak w idzia ł wchodziła młoda 
osoba — dochodź5 go głos dyszący.

„Dobrze, dobrze..., ale niech pan zdejmie fu tro“.
* fc *

Na drzw iach dyskretnej ubikacji na dw orcu w 
N asielsku w isi tablica Klucz u portjera.

Pod tem dopisał kToś.
W nagłych wypadkach należy zwrócić •»$

w prost do D yrekcji Kolcd w W arszawie.

Rodzina Ląkopolańskicb prze: il> hurtem  mi 
d irystjanizm .

Następnego dnia Zbyszek Ląkopolaftski zbił *- 
k ru tn ie  w  klasie kolegę swego M orysia Pi aepiór- 
kę.

Nauczyciel stro fu je go.
„Dlaczego go tak pobiłeś*1”
„Bo on jest Żyd!*'
„No więc ęą r"
„A oni — Żydzi nmęczyli Pana Jeaiss* .
„A lt to było daw no j— praw ie przed dwoma t y  

siącam i l a f .
„Ja  się dopięto  w ezo.a j o tem dowiedziałem"'.

(„Cyrulik W a rsz a w sk i^



Sir 12 IFO W t DfrtPNNlK" środa 8 lutego lte8 K r. 8 8

[ Ł I R C I N E  C C L G S Z E N I A i
BUCHALTERKA rutynowana ze znajomością s te . 

oogr-fj’ polskiej i ję^K a angielskiego, dotycnczas 
zajęta w powążnero przedsiębiorstwie budowlanem, 
p tsz itk jje  posady. Zgłoszenia pod „Woiua sobota" 
dc Adm. „W. bzienniKa". 205 g

LEKARZ-DENTYSTA Dr Lantner. Tarnów, Płac 
Katedralny 7, poszukuje oo 15 letego technika. Re
flektuje na siłe pierwszorzędną. Zgłoszenia z odpt- 
saitn świadectw i podaniem warunków do dn:a 12 
łatego b. r. 34o x

ZAWODOWA pielęgniarka pielęgnuje chorych i
położnice. Łaskawe zgłoszenia: SuawiłislA 11, I. p'e- 
iro 204 g

CHCESZ OfRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa tzchowe korespondnecyjne proŁ Sekuło- 
*icza. W arszawa, Żórawin 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterii, rachunkowości kupieckie!, ko
respondencji Bandu stenografii, nauki nandU, pra
wa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznaw- \ 
stw a. angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukonezoom świadectwo. — ŻĄDAJCIE PRuSPEK- 
t ó W l

■ - _______________
UNIEWAŻNIAM skradzioną książeczkę wojsko

w ą, wydaną przez P. K  U. Rzeszów: f ran ,'^zek 
W róbel, z Baryczka, ar. w roku 1893. 348 g

■ ■ ■■ . ,  -i.■   ... —.   r—
H f RSCH Nnchlm Ounzoerg, nr, w  Liska 1897 r., 

Mt»iewa*nta zgubioną książeczki. woLkową, wydaną 
przez P. K. U. S am bor 172 s

Na dom y w Berlinie
W yrabiam w przeciągu 8 dni pożyczki na I. i II. 
hipotekę do wysoltośćl 4-ro krotnego przedw o

jennego czynszu najm u. 202
Pierwszorzędne polecenia: Jakób Reinhold, 

Berlin, N tu r Frlerfi ichstr. 4.

P rzetargi publiczne.
D rrek c ti Kolei Państwowych w Krakowie rozpi. 

ss ie  przetarg yablłczny na dostawę plomb ołowia
nych w roka 1988, w ’W  .1 około 12.000 kg. do L. 
IX.—6882/28.

Termin składania ofert do dnia 27 kutego 1928 u  
do  godzmy 12-ioJ. Publiczne otwarcie oiort nastąpi 
dnia 28 tut ego b. r. o godzinie 10-tej.

f f i i u r  szer egóty pazeurgu, jak również szczegó
łow e warunki' dostawy i warunki techniczne otrzy- 
« .'C  można osoblśc.e w W ydziale Zasobów Dyrek- 
e l  Kolei Państwowych w Krakowie, po wplacenin 
w  Kasie Dyrekcyjne) kwoty zl. 1 za formularze, lnb 
pot i  ą  za nadesłaniem powyższe] kwoty i znaczków 
M ostowych w  parto.

Państwowy Z a rrto  Drogowy w T irnowle rozpi
suje na podstawie rozporządzania Okręgowe! D y. 
rekcji Robót Pubkcznych w Krakowie z dnia 26 
stycznia 1928, L. IV^-3790 — publiczny przetarg 
ofertowy nu dostawę: l)  130.89 metrów sześć krą- 
glaków sosnowych; 2) 66.12 metrów sześć, kantów
ki sosnowej; 3) 43.95 metrów sześć, brusów sosno
wych; 4) 4.900 kg. zelaza do budowy mostu na rze
ce Białe] w Tuchowie.

O twarcie ofert nastąpi dnia 14 lutego 1928 r. o go
dzinie 12-iej, w Burze Państwowego Zaiządu Dro
gowego w Tarnowie, ul Krakowska L 17, dokąd na- i 
leży skierować oferty w raz z wad urn w wysokości i 
5% oferowanej kwoty. ;

W ykaz wymiarów i objętości potrzebnego drze- 
wa. wagi żelaza, oraz warunków dostawy wyłożo
no do publicznego wglądu w biurze powyższego Za- j 
rządu, w  godzin ich urzędowych. \

Urząd Wojewódzki we Lwowie. Dnia 16 lutegr 
b. r. o godz. 11 zostaną w drodze ustnego przetar
gu sprzedane następujące maszyn] do wyrobu ds 
chówek cementowych, będące w przechowaniu 
Spółki „Kordyl 1 Małopolski" w Gorlicach: 1) dwie 
prasy pojedyncze systemu „Gasparego" do w yobi: 
dachówek cementowych; i 1.000 sztuk kutych pod
kładów; 2) dwie prasy pojedyncze wyrobu flrmj 
..Oroche” i 1.000 sztuk podkładów lanych; 3) jedna 
prasa podwójna wyrobu firmy „Groche** 1 750 sztuk 
podkładów kutych; 4) jeden aparat do wyrobu gą
siorów cementowych systemu Boguckiego.

Sprzedaż przeprowadzi miejscowe Starostwo, któ
re także udzieli Interesentom bliższych infom acy:
— —. . --------

W y d c w c a : 2 s  Spółkę W vd ..Ncwj 
R e d ak to r  oU p cw ied ziam y : Z y g fry d  M cses. -r

FRANCUSKIEGO, niemieckiego, hebrajskiego j j 
nauki w zakresie gimiuz. . ^zkói powsz, (dla orto. f 
doksji . specjalną metodą) ndzielc student filozofji, j  
Józef Blmdman, Berka Joseiowicza 9. 191 g :
-----------------------  j

„DYWAN", tkalnia dywanów, kilimów, Kraków— 
Podgórze, Kingi 9, tram waj 3, poleca: dywany, kili
my bezkonkurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy 
dywanów perskich, kilimów 198 Sse

RaBKA. Za pożyczkę &00 zł. dam pokoj na maj, 
czerwiec. — Zgioszeuia pod „Rsbka" do Adm. ,.N. 
Dziennika". 201 g

STBNOTYPfSTKA rutynow ana polak O-niem iecka
natychm iast poszukiw ana P ierw szeństw o Hiają JO 
znajomością języka ira itusk icgo  Zgłoszenia: sk ry 
tka pocztowa N r 39. 24liX

ŻURNALE zagraniczne wiosenne, damskie, mę
skie, niodniarskle — jakoteż manekiny w wielkim 
wyborze — poleca: Genendelnian Landau, Kołków, 
Rynek 9, Pasaż Bielaka. 206g

BUCHALTERA ot a? urzędnika młoJs2«gv ze ztmm 
jomośtią salda konti, poszukuje się, Zgłuszeafcu
Skrytka pocztowa 98. 2O0g

c ź u J f  r !q
tB iid ru *

Z E L A Z O

cierpiący na drałtiwość aiabosć woli, braU energii, me 
tamnoHc, praeeyt bezeenność, ból głowy. wrażii*
wo&ć nerwów, śledziennic*. nerwowe zaburzenia serce 
t tolądUa, oirrzroafą bezptateie broszurę Dr- Weiseqo
SlaboM n«rw6w. Dr. I S k l, fldartslr

i
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K A S Z L U  

DUSZNOŚCI i CHRYPKI
tounoCsnua juMta. amJttkCiBAUitr « ł_ ik»

U kazała s ię  in teresu jąca pub likach

D r .  O t t o  D e u f s t h  

u n d  I .  F .  L c s i n s k y

. . D e s  G e s c h B f f

m i t  P u f s l a n d
l i

Ein p rakfjseher W egw eiser ttlr die 
K aufm annschaft

W ien 1928 
Verlag „F inansnachrich ten", Wien UL 

M aixergasse 1.

Zam aw iać: 
V erlagsbuchh»ndlung, Moritz Perles, 

W ien 1. S eilergasse 4.

Poważna firm a w branży  Żelaznej
poszukuje pocfróibjscego
r ’ nioJŁ t  u r^o iutelig< Dme^o. jn u lu w ra  I  
obe/nnuigo z branżą żela/no m tłs  ow ą I  
< fe it j ’ U a rs za -a . skrzynka roc/tow k Ł7C |

Najlepsia skóra do obuwia.
Pcdaję do wiadomości Szanownym Odbiorcom, że 
wyłączaną sprzedaż nascych skór na Województwo 

krakowskie oddaliśmy firmie

S. BRANDES
Sdsków. ul. Dletlottska 73

FABRYKA SkUR 
JULJUSZ S0WADSKI i S U  W KALISZU
Objąwszy wyłączną sprzedaż skór powyższej fa
bryki, oznajmiam, że utrzymuję takową na składzie 
we wszelkich ilościach. — Skóry te są szczególnie 
dobrymi garbnikami i specjalnym, metodami, za gra
nicą praktykowanemu wyprawiane.— Obuwie z tej 
skóry jest lekkie i pizyjemne w noszeniu. Kto nosi 
obuwie z tej skóry, ustrzegą się vr- J  ode.skaml. 
Skóra raz, jeden u mnie kupiona będzie najlepszą 
344 x reklamą dla mojej firmy.

Z poważam,era

5. BFANDES, Kraków, Dietlów sktt L. 73.

• • • • • • • • « « » . a a h o a a  • » « ę |

Nc. VI, 57(>/27

Obwiesżczenie.
W  myśl § 50 rozp . w alor z 14. -V 

1924 Nr. 42 Dzu. w y /n ar* h  stę  aud
iencję na d tiefi 1 m arca 1928 o ,r 10 
rano w biurze Nr. 58, celem  w yboiu  
ku ra to ra  w ierzycieli, ew ent. m ęzćw 
zaufania i icb zafst^pców dla oalatecz- 
nego ustalenia m iarv p rzeracf rw an ia  
wkładek o«zczędności T ow arzystw a 
Zaliczkowego w C hizauow ie, złożo
nych przed 31. X1L 1922. na  k tó rą  to 
a u d e n c ę  w zyw a się inteteaow anycb 
wierzycieli. 426

Sąd Okręgowy c>w. 0 , VL

Kraków, dnia 14 stycznia , 928

:

i

Poszukule sfę

W O J  3 Z € T 3
dobrze wprowadzonego w branży żeiaznej dla 
I-a artykułu. PierwszorzędiK: referencje, wy
szczególnień e prowadzonych artykułów i rejo-, 
nu, curriculum vitae, fotografię (do zwrotu) 
zgłaszać sud : .Zagranica 43“ do T o w . HekL 
Międz. j. r. Rudolf Mosse, W arszaw a, Marszał
kowska 124. 342 sse
A A A i A l A A A i ó i i A A A A

Beczki żelazne
około 200 sztuk pojem ność COf*—7C0 
litrów w b. d o b n m  słan ie  do sprze
dania. — Zgłoszenia pod ,B e e /k i“ do 

Słłer Biura S ta ite ra . Kraków, Ryr.ek L. 8*

7 r e >  mu i  1 « k l  jadalne oraz siana 
1 . [ C b F b k I c K I  w at one wo kupię. 

Zgłoszenia z podaniem  cen skicrow ać J S issle 
Berlin - Half nsee, Joachim  - F iicdricŁ str. 49. 
Telefon Pfalzhurg ó r65. 27vx

Wszelkie rckoty bfelizoisrskie,
nko to bi ]-?nę est b stą męs-ką i dnmsilią, bielizrę 
ościtu v, \. flrfiDj£i mereżi owauie -uJlcw enie etc., 

w^l,out.ie s-/]blo i rtaiąnuie po c<ua<-b utakich 
raccwniti C g n n U f n c y  «r i n .L «* ic .l.ikc ia jii v 9 II.p 
.•imóY, :eiii« j.r»j ,n u i. r  ę iri^dz> v- >1 [ r .e ó |o ł

u . (k n e ra e  k o n a  Łwji i aaycła 
nedn.j btelizB] h^ ikk j iŁb(
'irz\]Bin<e f octąuBT od 11 b. _l

30ltfsko Frtcy, K ra k ó w , 
Mikołajska 9, w t c d s . od 11-1

» A A A A A A A > A A

D zienn ik"; Z ygm unt h c c h w a id  — R e o a r to r  nacze lny  Dr WMhelrr B e rk e lh am m er
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarządem MaLsymiijana Faidman.


